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Coop Reno al 31 dicembre 2011

Punti Vendita

SEDE SOCIALE: via Panzacchi 2 - 40016 S. Giorgio di Piano (BO)

Tel: 051 8906011 - Fax: 051 8906050 - e-mail: coop.reno@reno.coop.it

5
H

ALTEDO (Malalbergo) - via Minghetti, 13
1.153 mq. (area di vendita)

MONGHIDORO - via Matteotti,14
322 ma. (area di vendita)

BAGNARA DI ROMAGNA - via A. Gramsci, 9
800 ma. (area di vendita)

MONTEVEGLIO - viale dei Martiri, 9
308 ma. (area di vendita)

BARICELLA - piazza S. Pertini, 9
515 ma. (area di vendita)

OSTERIA GRANDE (Castel S. Pietro) - via Grassi, 9
780 ma. (area di vendita)

BERRA - via Postale, 146/B
398 ma. (area di vendita)

PADULLE (Sala Bolognese) - via Giotto, 4
620 mq. (area di vendita)

BOSCO MESOLA (Mesola) - via Morandi, 1
464 mq. (area di vendita)

POGGIO RENATICO - via Salvo d’Acquisto, 22
789 ma. (area di vendita)

CASALFIUMANESE - via Montanara, 137
790 ma. (area di vendita)

CASTEL GUELFO - via G. Massarenti, 2
600 mq. (area di vendita)

PONTERIVABELLA (Monte San Pietro)
via A. e O. Gullini, 16/A
792 ma. (area di vendita)

CASTENASO - via Gramsci, 21/c
521 ma. (area di vendita)

PORRETTA TERME -Via Roma, 34/g
680 mq. (area di vendita)

CASTIGLIONE DEI PEPOLI - via Sensi, 4
600 mgq. (area di vendita)

CASUMARO (Cento) - via Per Ferrara, 151/c
378 ma. (area di vendita)

FICAROLO - piazza Marconi, 131

300 ma. (area di vendita)

FIESSO UMBERTIANO - via Dante Alighieri, 233
380 ma. (area di vendita)

JOLANDA DI SAVOIA - via Togliatti, 1

252 ma. (area di vendita)

LOIANO - via Marconi, 8/5

383 ma. (area di vendita)

MARZABOTTO - via Matteotti, 1

300 ma. (area di vendita)

MEDICINA - via L. Fava, 421/20

1499 mq. (area di vendita)

MINERBIO - via Roma, 13

450 mq. (area di vendita)

MOLINELLA - via Montello, 4

1.361 mq. (area di vendita)

RENAZZO (Cento) - via Alberelli, 6/7
595 ma. (area di vendita)

RIOLO TERME - via Zaccagnini, 6
782 ma. (area di vendita)

SAN GIORGIO DI PIANO - via Pirotti, 10
1.177 mq. (area di vendita)

S. AGOSTINO - via Statale per Ferrara, 176
482 mq. (area di vendita)

S. PIETRO IN CASALE - piazza Sauro Testoni, 19
899 mq. (area di vendita)

S. VENANZIO DI GALLIERA - via della Pace, 41/c
796 ma. (area di vendita)

S. AGATA BOLOGNESE - via Sibirani, 2
794 mgq. (area di vendita)

SILLA (Gaggio Montano) - via Giovanni XXIII°, 84
1.000 ma. (area di vendita)

STIENTA - via Maffei, 141
350 ma. (area di vendita)

VADO (Monzuno) - via val di Setta, 54/A
300 ma. (area di vendita)

VERGATO - Galleria I° Maggio, 50/68
800 mq. (area di vendita)
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Bilancio Civilistico 201 1

Parziali 2011 Totali 2011 Esercizio 2010 Scostamenti
B) IMMOBILIZZAZIONI
| - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 387.771 310632 77.139
5) Avviamento 154.060 79.534 74.526
6) Immobilizzazioni in corso e acconti 6.764 8.321 (1.557)
7) Altre immobilizzazioni immateriali 1.584.288 3.040.975 (1.456.687)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 2.132.883 3.439.462 (1.306.579)
II- IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
1) Terreni e fabbricati 63.449.958 2.981.481 60468477
2) Impianti e macchinari 6.628.598 3.444.068 3.184.530
3) Attrezzature industriali e commerciali 4.601.165 4.115.905 485.260
4) Altri beni materiali 41.801 60.195 (18.394)
5) Immobilizzazioni in corso e acconti 5.038.955 1.638.770 3.400.185
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 79.760.477 12.240.419 67.520.058
11 - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
1) Partecipazioni 5.784.040 26.565.018 (20.780.978)
a) Partecipazioni in imprese controllate 3.518.642 24.303.580 (20.784.938)
b) Partecipazioni in imprese collegate 60.000 60.000
d) Partecipazioni in altre imprese 2.205.398 2201438 3.960
2) Crediti 3.897.217 4137714 (240.497)
a) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre I'esercizio succ. 1.730911 1.690.000 40911
b) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre |'esercizio succ. 1.933.333 2.093.333 (160.000)
d) Crediti verso altri esigibili oltre I'esercizio successivo 232973 354.381 (121.408)
3) Altri titoli 12.856.667 15.905.531 (3.048.864)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 22.537.924 46.608.263 (24.070.339)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 104.431.284 62.288.144 42.143.140
C) ATTIVO CIRCOLANTE
|- RIMANENZE
4) Prodotti finiti e merci 6.730.319 6.115.242 615.077
TOTALE RIMANENZE 6.730.319 6.115.242 615.077
Il - CREDITI
1) Crediti verso clienti esigibili entro 'esercizio successivo 2.344.054 2.536.062 (192.008)
2) Crediti verso imprese controllate esigibili entro I'esercizio succ. 144.584 279.279 (134.695)
3) Crediti verso imprese collegate esigibili entro I'esercizio succ. 123.285 67.377 55.908
4-bis) Crediti tributari esigibili entro 'esercizio successivo 1.187453 1.431.908 (244.455)
4-ter) Imposte anticipate 1.072.373 1.061.090 11.283
5) Crediti verso altri esigibili entro |'esercizio successivo 2.104.007 3.029.218 (925.211)
TOTALE CREDITI 6.975.756 8.404.934 (1.429.178)
IIl - ATTIVITA FINANZ. CHE NON COST. IMMOBILIZZAZIONI
5) Azioni proprie 6.629 3497 3.132
6) Altri titoli 57.640.485 59.236.878 (1.596.393)
TOTALE ATTIVITA FINANZ. CHE NON COST. 57.647.114 59.240.375 (1.593.261)
IMMOBILIZZAZIONI
IV - DISPONIBILITA LIQUIDE
1) Depositi bancari e postali 9.741.648 11.740432 (1.998.784)
3) Denaro e valori in cassa 225876 209.073 16.803
TOTALE DISPONIBILITA LIQUIDE 9.967.524 11.949.505 (1.981.981)
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 81.320.713 85.710.056 (4.389.343)
D) RATEI E RISCONTI
Ratei attivi 583.136 605.897 (22.761)
Risconti attivi 575.835 667.280 (91.445)
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 1.158.971 1.273.177 (114.206)
TOTALE ATTIVO 186.910.968 149.271.377 37.639.591
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Parziali 2011 Totali 2011 Esercizio 2010 ‘ Scostamenti
A) PATRIMONIO NETTO
| - Capitale 6.889.648 5.639.533 1.250.115
Il - Riserve di rivalutazione 102.999 102.999
IV - Riserva legale 8.893.806 8.589.250 304.556
V - Riserve statutarie 22.186.635 21595328 591.307
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio 20.000 20.000
VIl - Altre riserve, distintamente indicate 3450 1.767 1.683
Riserva avanzo di fusione 3449 1.763 1.686
Riserva per differenza da arrotondamento all'unita di Euro 1 4 (3)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 1.451.902 1.015.188 436.714
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 39.548.440 36.964.065 2.584.375
B) FONDI PER RISCHI E ONERI
2) Fondo per imposte, anche differite 764.060 27.671 736.389
3) Altri fondi 1.548.439 1.413.963 134.476
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B) 2.312.499 1.441.634 870.865
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO 5.587.247 5.821.054 (233.807)
SUBORDINATO
D) DEBITI
3) Debiti verso soci per finanziamenti 84.608.543 84.541.322 67.221
4) Debiti verso banche 31423694 31.423.694
esigibili entro l'esercizio successivo 2.210.504 2.210.504
esigibili oltre l'esercizio successivo 29.213.190 29.213.190
7) Debiti verso fornitori esigibili entro I'esercizio successivo 16.698.708 12.014.234 4684474
9) Debiti verso imprese controllate esigibili entro I'esercizio succ. 1406419 (1.406.419)
12) Debiti tributari esigibili entro I'esercizio successivo 1.179.110 844.249 334.861
13) Debiti verso istituti di previdenza 1.014.682 902.015 112.667
14) Altri debiti 4.330.590 5.106.199 (775.609)
esigibili entro 'esercizio successivo 4.329.890 5.105.499 (775.609)
esigibili oltre |'esercizio successivo 700 700
TOTALE DEBITI (D) 139.255.327 104.814.438 34.440.889
E) RATEI E RISCONTI
Ratei passivi 45.490 14.262 31.228
Risconti passivi 161.965 215924 (53.959)
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 207.455 230.186 (22.731)
TOTALE PASSIVO 186.910.968 149.271.377 37.639.591
CONTI D’ORDINE
Fidejussioni 7.547.640 2518716 5.028.924
Garanzie 22.900.000 2.735.000 20.165.000
TOTALE CONTI D’'ORDINE 30.447.640 5.253.716 25.193.924
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Parziali 2011 Totali 2011 Esercizio 2010 Scostamenti
A) VALORE DELLA PRODUZIONE
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 140.307.204 136.404.053 3.903.151
Ala) verso soci 97.555.599 93.573.180 3.982.419
A1b) verso altri 42.751.605 42.830.873 (79.268)
5) Altri ricavi e proventi 12.673.150 11.820.018 853.132
Ricavi e proventi diversi 12.673.150 11.820.018 853.132
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 152.980.354 148.224.071 4.756.283
B) COSTI DELLA PRODUZIONE
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 104.928.263 100.624.480 4303.783
7) Costi per servizi 14.791.193 13.661.083 1.130.110
8) Costi per godimento di beni di terzi 899.594 4.869.070 (3.969.476)
9) Costi per il personale 23.182.687 22.890.059 292,627
a) Salari e stipendi 15.663.395 15.018.805 644.590
b) Oneri sociali 4.621.268 4.434.935 186.333
¢) Trattamento di fine rapporto 1445994 1.377.849 68.145
e) Altri costi 1.452.030 2058470 (606.440)
10) Ammortamenti e svalutazioni 5.185.804 3.145.896 2.039.908
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 669.912 1.008.284 338.372
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 4501.855 2.122.407 2.379.448
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circ. e delle disp. liquide 14.037 15.205 (1.168)
11) Variazioni delle rim. di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (468.764) (389.409) (79.355)
13) Altri accantonamenti 1.548.439 1.407.398 141.041
14) Oneri diversi di gestione 1.294.809 945 .644 349.165
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 151.362.025 147.154.221 4.207.804
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 1.618.329 1.069.850 548.479
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
15) Proventi da partecipazioni 56.206 44.242 11.964
in altre imprese 56.206 44.242 11.964
16) Altri proventi finanziari 2.660.963 2.508.483 152480
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 353.165 328574 24591
b) da titoli diversi iscritti nelle immob. che non costit. Partecip. 275137 184.706 90431
) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costit. Partecip. 1.853.173 1.849.586 3.587
d) Proventi diversi dai precedenti 179.488 145617 33.871
daimprese controllate 58.243 44,906 13.337
da imprese collegate 55.119 49.791 5328
da altre imprese 66.126 50.920 15.206
17) Interessi ed altri oneri finanziari (1.846.491) (844.046) (1.002.445)
Verso soci prestatori (868.090) (782.552) (85.538)
Verso altri (978.401) (61.494) (916.907)
17-bis) Utili e perdite su cambi (263) 4346 (4.609)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis) 870.415 1.713.025 (842.610)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE
18) Rivalutazioni 10.225 276.348 (266.123)
¢) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partec. 10.225 276.348 (266.123)
19) Svalutazioni (232.882) (984.215) 751.333
a) di partecipazioni (27.068) (268.798) 241.730
) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partec. (205.814) (715417) 509.603
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE (18 - 19) (222.657) (707.867) 485.210
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI
20) Proventi straordinari 822.347 87.622 734.725
Imposte relative a esercizi precedenti 41.303 1444 39.859
Altri proventi straordinari 781.044 86.178 694.866
21) Oneri straordinari (206.688) (59.468) (147.220)
Imposte relative a esercizi precedenti (199.420) (19.764) (179.656)
Altri oneri straordinari (7.268) (39.704) 32437
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21) 615.659 28.154 587.505
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E) 2.881.746 2.103.162 778.584
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 1.429.844 1.087.974 341.870
Ires corrente 537.167 299.987 237.180
Irap corrente 759.940 673.397 86.543
Imposte anticipate e differite 132.737 114.590 18.147
23) Utile (perdita) dell'esercizio 1.451.902 1.015.188 436.714
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Nota Integrativa G

Principi contabili di riferimento e criteri di valutazione

[l bilancio chiuso al 31 dicembre 2011, di cui la presente nota costituisce parte integrante ai sensi dell’art. 2423, 1° comma del
Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e trova costante riferimento ai “principi
di redazione” stabiliti dall’art. 2423 bis del C.C. ed ai “criteri di valutazione” di cui all'art. 2426 del C.C,, integrati e interpretati, ove
necessario, dai principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e rivisti dall'Organismo
Italiano di Contabilita.

La nota integrativa fornisce altresi le informazioni richieste dall’articolo 2427 del Codice Civile e dal D. Lgs 127/91, aggiornato
ed integrato con le modifiche apportate dal D. Lgs. 6/2003 (‘“riforma del diritto societario”), nonché tutte le informazioni
complementari ritenute necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria
ed economica della Cooperativa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Nell'esercizio considerato non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all’art. 2423,
4° comma, e all’art. 2423 bis, 2° comma del C.C.

In ottemperanza al disposto dell’art. 25 del D. Lgs. 127/91 ed osservando le disposizioni del capo Ill della medesima norma é stato
inoltre redatto il bilancio consolidato di gruppo, presentato congiuntamente al bilancio d'esercizio.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico sono stati predisposti in base agli schemi di cui agli art. 2424 e 2425 del C.C. e redatti
in“unita di euro”, senza decimali, utilizzando il “metodo dell’arrotondamento”.

La somma algebrica dei differenziali generati in sede di arrotondamento, che ha solo rilevanza extracontabile, e stata allocata tra
le "riserve per arrotondamenti” dello stato patrimoniale, ovvero nei“proventi ed oneri straordinari per gli arrotondamenti”a conto
economico.

La valutazione delle voci dibilancio é stata effettuata tenendo conto della funzione economica dell'attivo e del passivo considerato,
ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza temporale, nella prospettiva della continuazione dell‘attivita
economica ed applicando i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili adottati nell'esercizio precedente.

Come evidenziato nella Relazione sulla Gestione accompagnatoria al Bilancio Consuntivo 2010, nel 2011 la Cooperativa ha ideato
e portato a termine il progetto di riorganizzazione del Gruppo Coop Reno, attraverso una sostanziale trasformazione della Societa
controllata G. Massarenti Spa, proprietaria del patrimonio immobiliare.

Una prima operazione straordinaria di scissione ha comportato il trasferimento in una societa immobiliare di nuova costituzione
della parte del patrimonio della controllata non utilizzata direttamente dalla Cooperativa per la propria attivita caratteristica,
dando il via alla successiva operazione di incorporazione della G. Massarenti Spa in Coop Reno, resa anche possibile dall'acquisto
delle azioni della societa detenute da Coop Adriatica.

Con la sottoscrizione dell'atto di fusione per incorporazione avvenuta nel novembre scorso, la G. Massarenti Spa si & estinta e la
Cooperativa ne ha assunto tutti i diritti e gli obblighi relativi, con effetti giuridici decorrenti dalla data dell’'ultima registrazione nel
Registro Imprese competente (25 novembre 2011).

Per quanto attiene gli effetti contabili sono decorsi dalla data dell’'ultima registrazione nel registro competente, ai sensi dell’art.
2504-bis, c. 3 C.C,, mentre gli effetti fiscali sono stati anticipati al 1° gennaio 2011.

Il criterio sequito per I'imputazione contabile delle differenze di fusione e quello delineato dal Documento Contabile OIC 4
rubricato “Fusioni e Scissioni”. Secondo tale documento la fusione si configura come un procedimento giuridico che attua un
consolidamento legale; “pertanto, la regola generale nella predisposizione del primo bilancio successivo alla fusione e che esista
coerenza nell'allocazione della differenza di fusione alle singole voci di bilancio, e che, ove possibile, vengano mantenute le stesse
imputazioni gia effettuate nel bilancio consolidato”.

Sulla base di queste considerazioni il disavanzo da annullamento generato e stato imputato quale maggior valore degli immobili
iscritti nell’attivo immobilizzato.

[l presente bilancio riporta quindi nei propri saldiivalori derivanti da questa operazione straordinaria i cui effetti saranno dettagliati
in ogni singola voce.



Nota ntegrativa

Informativa sulle societa cooperative a mutualita prevalente

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le societa cooperative a mutualita prevalente.
La Cooperativa & iscritta all’Albo nazionale delle societa cooperative nella sezione mutualita prevalente, categoria Cooperative di
Consumo, come prescritto dall'articolo 2512 u.c. del Codice Civile col numero A102631.
Al fine specifico della suddivisione dei ricavi effettuati nei confronti dei soci e di quelli effettuati nei confronti dei terzi si &
proceduto alla distinta contabilizzazione degli stessi per mezzo della rilevazione avvenuta attraverso la dotazione dei soli soci di
apposite tessere magnetiche distintive, da esibirsi al momento del pagamento, presso le casse del supermercato.
- Ricavi - Voce Al:ricavi delle vendite e delle prestazioni dell'esercizio per complessivi Euro 140.307.204 di cui A1 a) verso soci
Euro 97.555.599 pari al 69,53%.
Si puo pertanto affermare che la condizione oggettiva di prevalenza di cui all‘articolo 2513 C.C. é raggiunta in quanto l'attivita
svolta con i soci rappresenta il 69,53% dell’attivita complessiva.

Criteri applicativi nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi
all’'origine in moneta avente corso legale nello stato

ATTIVO

B. IMMOBILIZZAZIONI

B.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E AMMORTAMENTI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, secondo quanto disposto dal Principio Contabile n. 24, al costo d'acquisto
comprensivo deglioneri accessori di diretta imputazione. Il loro ammontare e esposto al netto dei relativiammortamenti, calcolati
con riferimento alla residua possibilita di utilizzazione.

| costi relativi al software applicativo, considerando la rapida obsolescenza tecnologica di tali prodotti, sono stati ammortizzati in
3 anni.

'avviamento e iscritto con il consenso della funzione di controllo del Consiglio di Sorveglianza al costo per esso sostenuto. Con
riferimento agli avviamenti acquisiti a titolo oneroso nel corso degli esercizi precedenti, gli amministratori, secondo quanto
previsto dall'art. 2426 n. 6 C.C,, 2° periodo, hanno ritenuto di procedere all'lammortamento in 10 anni, ritenuti piu corrispondenti
all'effettiva durata dell'utilizzazione.

Sono inoltre capitalizzati i costi per lavori di adattamento e ristrutturazione effettuati presso i supermercati, i cui fabbricati sono
detenutiin locazione. lammortamento di tali costi e effettuato nel periodo minore tra quello di utilita futura delle spese sostenute
e quello residuo della locazione.

Per effetto dell'incorporazione della societa G. Massarenti Spa il residuo contabile dei costi sostenuti sugli immobili entrati nel
patrimonio della Cooperativa sono stati imputati ad incremento delle relative categorie delle immobilizzazioni materiali ed
ammortizzati in base alle corrispondenti aliquote.

| costi sostenuti dall'incorporata per le operazioni di mutuo ipotecario Carisbo Spa e Banca Popolare Emilia Romagna Soc. Coop.
vengono ammortizzati secondo la durata residua dei relativi mutui, inizialmente pari a 10 anni.

Anche i costi pluriennali relativi al contratto di locazione finanziaria dell'immobile di Porretta Terme sottoscritto dall'incorporata
vengono spesati sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria.

B.Il. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E AMMORTAMENTI

| beni costituenti immobilizzazioni materiali, cosi come previsto dal Principio Contabile n. 16, sono iscritti in bilancio al costo di
acquisizione, comprensivo di tutti gli oneri accessori di diretta imputazione.

| beni pervenuti a sequito dell'incorporazione sono iscritti per un valore corrispondente al costo aumentato, per alcuni di essi, del
maggiore valore attribuito agli stessi a fronte dell'annullamento della partecipazione nel bilancio della Cooperativa (disavanzo di
fusione), comprensivo dello stanziamento delle relative imposte differite.

Tutti gli importi iscritti in bilancio sono esposti al netto del relativo fondo di ammortamento.

Le aliquote di ammortamento utilizzate non si discostano da quelle fiscali stabilite dal D.M. 31 dicembre 1988, “Gruppo XXII - 2.
Altre attivita” e sono ritenute sufficientemente rappresentative dell'effettivo deperimento subito da tali beni, considerato I'attivita
svolta dalla societa e lo stato di uso e di conservazione dei beni stessi. | coefficienti applicati sono dettagliati nel prospetto che
segue:
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Descrizione Coeffic. di ammortamento

Fabbricati 3
Impianti d'allarme 30
Impianti telefonici - antincendio - sonori - posta pneumatica - rete 5
informatica

Impianti fotovoltaici 9
Impianto elettrico 10
Impianto idrico 8
Impianto termoventilazione 15
Macchinari e attrezzature pdv 15
Transpallet ed automezzi di movimentazione interna 20
Mobili e arredi pdv 12
Macchine elettroniche ufficio 20
Misuratori fiscali 20
Automezzi 25

Va segnalato che per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio sono state applicate le aliquote ridotte alla meta, per tener
conto mediamente del minor periodo di utilizzo.

| beni completamente ammortizzati restano comunque iscritti in bilancio fino al momento della loro dismissione o alienazione
totale. I'valori contabili dei cespiti alienati o dismessi ed i relativi fondi di ammortamento sono eliminati dalle corrispondenti voci
patrimoniali; le plusvalenze e le minusvalenze realizzate sono imputate al conto economico.

| costi di manutenzione ordinaria e di riparazione sono spesati a carico dell'esercizio.

IMMOBILE IN LEASING

A seguito dell'incorporazione, la Cooperativa e subentrata nel contratto dileasing finanziario stipulato con Banca Carige. Il relativo
immobile e iscritto in bilancio secondo il “metodo patrimoniale’, cosi come previsto dai Principi Contabili Italiani (Appendice 2
dell'Q.I.C. n. 12). Secondo tali principi il locatario non iscrive nel proprio attivo patrimoniale le immobilizzazioni acquisite in
locazione finanziaria, ma imputa nel proprio conto economico solo i corrispettivi periodici (canoni di locazione) di competenza
dell'esercizio, nonché la quota parte del canone anticipato corrisposto.

In una apposita sezione della nota integrativa vengono fornite le informazioni riguardanti gli effetti patrimoniali ed economici
che si sarebbero prodotti qualora fosse stato applicato il “metodo finanziario” previsto dal Principio Contabile n. 17.

B.IIl. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

B.lll.1 Partecipazioni

In tale voce sono iscritte tutte le partecipazioni aventi natura di immobilizzazioni finanziarie destinate a permanere stabilmente
nel patrimonio sociale. Sono compresi sia investimenti in societa di capitali, che partecipazioni in consorzi, cooperative ed
associazioni.

Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori, eventualmente rettificato per perdite di
valore ritenute durevoli.

B.1l1.2 Crediti

| crediti inclusi tra le immobilizzazioni finanziarie sono costituiti da prestiti concessi a societa controllate e collegate e da depositi
cauzionali per future aperture di punti vendita e per utenze. Sono valutati al nominale, poiché corrispondenti al presunto valore
di realizzo.

B.111.3 Altri titoli

La voce comprende i titoli destinati ad essere mantenuti in portafoglio fino alla scadenza, iscritti al valore di acquisto o di
sottoscrizione, rettificato per perdite di valore ritenute durevoli.

Le cedole in corso di maturazione sono contabilizzate tra i ratei attivi.

C. ATTIVO CIRCOLANTE
C.I. RIMANENZE
Le rimanenze di merci sono valutate al minore fra il valore di mercato e I'ultimo costo di acquisizione, il quale, data |'alta rotazione
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delle merceologie trattate, approssima il criterio del FIFO. Tale criterio non si e modificato rispetto all'esercizio precedente.

Le rimanenze di prodotti finiti sono valutate al costo di produzione. La voce comprende il valore residuo dei fabbricati costruiti
dalla societa C.R. Loiano srl pervenuti a Coop Reno a seguito della fusione e classificati tra le rimanenze in quanto destinati alla
vendita.

C.Il. CREDITI

| crediti verso clienti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Per i crediti non incassati alle scadenze pattuite, non vengono rilevati per competenza gli interessi di mora, previsti dal D.Lgs
231/2002, in quanto ritenuti da una stima effettuata non rilevanti.

Per quanto riguarda i crediti per imposte anticipate, inclusi nella voce 4 ter, si rinvia al successivo paragrafo imposte.

C.III. ATTIVITA FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

La classe C.lIl comprende i titoli in serie o di massa che scadranno o che si intende cedere nell'esercizio successivo.

Per la valutazione dei titoli iscritti nell'attivo circolante presenti in bilancio a fine anno che non appartengono al comparto
azionario, si e optato per la deroga prevista dall'art. 15 del D.L. 185/2008 cosi come prorogato dal Decreto 27 luglio 2011, che
prevede per le societa che non applicano i principi contabili internazionali nella redazione del bilancio, la possibilita di valutare
i titoli, non destinati a permanere in modo durevole nel patrimonio aziendale, in base al loro valore di iscrizione cosi come
risultante dall'ultimo bilancio regolarmente approvato anziché al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato
fatta eccezione per le perdite di valore ritenute durevoli. Coerentemente anche per i titoli acquistati nell'esercizio si e mantenuta
I'iscrizione al costo di acquisto in assenza di perdite durevoli di valore. Gli effetti di tale deroga sono evidenziati nell'apposita voce
della nota integrativa.

Al 31 dicembre la Cooperativa non deteneva in portafoglio titoli in valuta estera.

C.IV. DISPONIBILITA LIQUIDE
Le disponibilita liquide, rappresentate dai conti correnti bancari e dai fondi cassa esistenti nei punti vendita, sono esposte al
valore nominale. Il saldo dei conti correnti bancari € comprensivo degli interessi maturati al 31 dicembre.

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

| ratei e i risconti determinano l'imputazione a conto economico di componenti di reddito comuni a piu esercizi, per la sola
quota di competenza. Lentita di tale quota viene determinata proporzionalmente secondo il principio della stretta competenza
temporale, in base a quanto disposto dall'articolo 2424-bis del Codice Civile.

PASSIVO

A. PATRIMONIO NETTO

In relazione a quanto previsto dall'articolo 18 dello Statuto Sociale vigente si precisa che le riserve di patrimonio sono indivisibili
e che ne é vietata la ripartizione tra i soci, sia durante la vita della societa che all'atto del suo scioglimento, anche ai fini e per gli
effetti delle norme civilistiche e fiscali vigenti in materia di cooperazione.

B. FONDI RISCHI ED ONERI

| fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire passivita o costi, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura
dell'esercizio non erano determinabili 'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima
possibile sulla base degli elementi a disposizione.

C. FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo trattamento di fine rapporto é calcolato sulla base delle competenze maturate a fine esercizio e copre integralmente
I'impegno della Cooperativa nei confronti di tutti i dipendenti in forza al 31 dicembre 2011, secondo le vigenti disposizioni
legislative e contrattuali, diminuito della quota che per legge deve essere trasferita alla previdenza complementare e al fondo
tesoreria presso I'INPS.

Tale fondo e soggetto a rivalutazione in base a specifiche norme di legge.
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D. DEBITI

Sono iscritti al valore nominale, corrispondente al valore di estinzione.

Il debito verso soci € composto dal valore nominale del rapporto finanziario di prestito sociale, disciplinato e regolamentato
secondo la normativa vigente in materia, ed include gli interessi maturati al 31 dicembre. Il limite massimo e le remunerazioni
sono specificate nel commento all'apposita voce di stato patrimoniale.

Relativamente ai debiti verso fornitori di merci e servizi non sono stati appostati in bilancio gli interessi passivi di mora“automatici’,
previsti dal D. Lgs. 231/2002, in quanto vista la sistematicita dei pagamenti, si ritengono non rilevanti.

| debiti per imposte sono calcolati in base alle norme fiscali vigenti e quelli verso istituti previdenziali e assicurativi comprendono
anche i debiti sorti a seqguito dell'entrata in vigore della Riforma di Previdenza Complementare, prevista dal D. Lgs. 252/2005.

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI
Sono iscritte in tale voce quote di proventi o di costi comuni a due o piu esercizi, per rispettare il principio della competenza
temporale, in base a quanto disposto dall’articolo 2424-bis del Codice Civile.

OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Le operazioniintercorse nell'esercizio con le Societa del Gruppo, aventi natura sia finanziaria che commerciale, sono state effettuate
alle normali condizioni di mercato ed iscritte al valore nominale; sono meglio evidenziate nel prosieguo della nota integrativa.
Ai sensi dell'art. 2427 C.C., comma 22-bis, nella nota integrativa vengono riportati l'importo e la natura delle operazioni realizzate
con le parti correlate, specificando che, seppur queste siano di importo rilevante, sono state concluse a normali condizioni di
mercato.

CONTI D'ORDINE

Gli impegni e le garanzie sono indicati al loro valore contrattuale nei conti d'ordine, esposti in calce al bilancio.

| rischi per i quali la manifestazione di una passivita & probabile vengono descritti nelle note esplicative e nel fondo rischi
vengono accantonati adeguati importi a copertura.

| rischi per i quali la manifestazione di una passivita & solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo
stanziamento nel fondo rischi, secondo i principi contabili di riferimento.

Non si tiene conto dei rischi di natura remota.

Il dettaglio degli impegni e delle garanzie esistenti al 31 dicembre 2011 sara commentato nell’apposita voce.

CONTO ECONOMICO

COSTI E RICAVI
| costi ed i ricavi sono iscritti in bilancio secondo il principio della competenza e della prudenza, al netto dei resi, degli sconti,
degli abbuoni, dei premi e del ristorno.

RISTORNO

[l ristorno e la restituzione di una percentuale del prezzo pagato dai soci, calcolato in proporzione agli acquisti effettuati, avendo
verificato che I'avanzo generato dall'attivita verso i soci sia uguale o superiore all'importo del ristorno stesso. Si conferma pertanto
la sua natura di sconto e l'allocazione a conto economico, in apposita voce rettificativa delle vendite, “ristorno ai soci”.

DIVIDENDI
| dividendi distribuiti dalle societa partecipate sono recepiti per cassa e sono iscritti nel conto economico nella voce proventi da
partecipazioni.

IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI, ANTICIPATE E DIFFERITE

Le imposte correnti dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere in
applicazione della vigente normativa fiscale.

Vengono inoltre recepite le imposte che, pur essendo di competenza di esercizi futuri sono esigibili con riferimento all'esercizio
in corso (imposte anticipate) e quelle che, pur essendo di competenza dell'esercizio, si renderanno esigibili solo in esercizi futuri
(imposte differite). Tali imposte differite e anticipate derivano dalle differenze temporanee tra i valori delle attivita e passivita
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civilistiche e i rispettivi valori fiscali. Le imposte anticipate sono iscritte nella misura in cui vi sia la ragionevole certezza in merito
al loro recupero futuro. | benefici derivanti da eventuali perdite fiscali riportate a nuovo vengono contabilizzati solo in presenza
del presupposto che vi sia la ragionevole certezza che negli esercizi futuri si conseguiranno risultati positivi tali da riassorbire le
perdite stesse.
Le aliquote utilizzate sono:

< IRES 27,50%

« IRAP 3,90%.

ALTRE INFORMAZIONI

Vi informiamo inoltre che il presente bilancio e certificato dalla societa Ria & Partners SpA ai sensi dell'art. 15 legge 59/1992 e
sottoposto a revisione contabile dalla medesima societa. Inoltre la Cooperativa ¢ obbligata alla predisposizione e al deposito
presso il Registro delle Imprese del Bilancio Consolidato di Gruppo, anch’esso sottoposto a certificazione dalla medesima Societa.

La fusione per incorporazione nella Cooperativa della controllata G. Massarenti SpA ha comportato inoltre l'interruzione del
regime di tassazione del Consolidato Fiscale Nazionale, al quale si era aderito nel 2009.

Informazioni sullo stato patrimoniale

ATTIVO

B. IMMOBILIZZAZIONI

B.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
———

.439.462
Saldo al 31/12/2011 2.132.883 3.439.46
Saldo al 31/12/2010 3.439.462 2 132 883

Variazione (1.306.579)

Variazione in percentuale (37,99%) Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da:
- “Concessioni licenze marchi e diritti simili”: rappresenta il valore residuo dei costi relativi al software applicativo, acquistato negli
anni 2009, 2010 e 2017;
- "Avviamenti”. costituiti dagli avviamenti acquisiti negli anni precedenti per i supermercati di Molinella, Baricella, S. Agostino,
Renazzo, Medicina, Monteveglio e Loiano. In questo aggregato sono stati inoltre iscritti gli avviamenti di proprieta della societa
incorporata G. Massarenti SpA e relativi ai supermercati di Vado, Vergato, Silla, Ponterivabella e Porretta Terme, dei quali solo gli
ultimi due presentano un residuo civilistico da ammortizzare;
« “Immobilizzazioni in corso ed acconti” trattasi di fatture di professionisti per interventi non ancora completati;
< "Altreimmobilizzazioni” nelle quali sonoiscrittii costi perilavoridiadattamento e ristrutturazione effettuati presso i supermercati,
i cui fabbricati sono detenuti in locazione; i costi pluriennali relativi allimmobile di Porretta Terme in locazione finanziaria ed i
costi sostenuti per le accensioni dei mutui ipotecari.
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Nella tabella sottostante sono descritti i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali.

Categoria Valore netto al Appor?i da Incrementi DecrerT\enti/ ‘Ammf)r.t. Valore netto al

31.12.10 fusione rialloc. dell'esercizio 31.12.11
Concessioni e Licenze 310.632 362.023 (284.884) 387.771
Avviamento 79.534 134.485 (59.959) 154.060
Imm. in corso ed acconti 8.321 (1.557) 6.764
Altre immobilizzazioni 3.040.975 234592 645.232 (2.011.442) (325.069) 1.584.288
TOTALE 3.439.462 369.077 1.007.255 (2.012.999) (669.912) 2.132.883

Nell'esercizio considerato le immobilizzazioni immateriali sono state influenzate da:

- apporti da fusione:
valore contabile residuo degli avviamenti di Porretta Terme e Ponterivabella e residuo contabile da ammortizzare delle spese
pluriennali sui mutui (euro 106.519) e delle manutenzioni effettuate sul fabbricato in leasing di Porretta Terme (euro 128.073);

- incrementi:

concessioni e licenze: oltre alle normali attivita di adeguamento dei software commerciali nell'esercizio considerato sono state
inserite n. 4 casse self checkout nel punto vendita di San Giorgio di Piano ed e stata inserita nel supermercato di Padulle, quale
negozio test, una release avanzata del programma di gestione della barriera cassa;

altreimmobilizzazioni: ristrutturazioni effettuate nell'esercizio nei punti vendita i cuifabbricati sono presiin locazione (Marzabotto,
Monghidoro, Casumaro);

- decrementi/riallocazioni:

altre immobilizzazioni: a seguito dell'operazione di fusione sono stati portati ad incremento delle relative categorie delle
immobilizzazioni materiali (“fabbricati ed impianti”) euro 1.921.717 di costi residui da ammortizzare relativi a fabbricati
precedentemente detenuti in locazione dalla Cooperativa e di proprieta della G. Massarenti Spa; per i restanti euro 89.725 si
tratta di decrementi dovuti all'alienazione dei cespiti relativi ai punti vendita di S. Giovanni in Persiceto, il cui ramo d'azienda &
stato venduto dalla G. Massarenti Spa a Coop Adriatica nell'aprile scorso e a San Vincenzo di Galliera, il cui immobile, dopo la
chiusura del negozio nel 2010, & stato riconsegnato alla proprieta;

- ammortamenti:
altre immobilizzazioni: rispetto all'esercizio precedente gli ammortamenti di questo aggregato sono diminuiti per effetto della

riallocazione sopra citata, che avrebbe prodotto ulteriori quote per circa 320 mila euro.

B.II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo al 31/12/2011 79.760.477 79.760.
Saldo al 31/12/2010 12.240.419
Variazione 67.520.058 12.240.419
Variazione in percentuale 551,62%
Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011
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La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono descritti nella tabella sottostante:

g Valore al Appor?i da Inlcremc.en.ti De'cremt.en.ti Riallocazione Valore al

31.12.10 fusione dell'esercizio dell'esercizio 31.12.11
Terreni e Fabbricati 4.115.113 62.711.444 3.219.936 6.344.108 76.390.601
Impianti e Macchinari 10.813.673 348.828 1.588.105 (476.205) 4.097.266 16.371.667
Attrezzatura 10.516.787 59.998 1.643.293 (332.796) 11.887.282
Altri beni (automezzi) 80.269 80.269
Immobilizz. in corso e acconti 1.638.769 8.294.197 587.468 (5.481.479) 5.038.955
TOTALE 27.164.612 71.414.466 7.038.802 (809.001) 4.959.895 109.768.773

A titolo di informativa, si evidenzia quanto segue.

1. A sequito della fusione perincorporazione della G. Massarenti Spa nella Cooperativa e stata acquisita la proprieta dei fabbricati
commerciali adibiti a supermercati di Altedo, Bagnara di Romagna, Baricella, Casalfiumanese, Castel Guelfo, Castiglione dei
Pepoli, Loiano, Medicina, Molinella, Osteria Grande, Poggio Renatico, Ponterivabella, Porretta Terme, Renazzo, Riolo Terme, San
Giorgio di Piano, San Pietro in Casale, San Venanzio di Galliera, Sant’Agata Bolognese, Sant’Agostino, Silla, Vado, Vergato, nonché
della sede legale di San Giorgio di Piano.

2. lannullamento del valore contabile della partecipazione nel bilancio dell'incorporante Coop Reno con il patrimonio netto
della societa incorporata G. Massarenti SpA ha determinato un disavanzo di fusione che, secondo quanto disposto dal
Documento Contabile OIC 4 “Fusioni e Scissioni” e stato allocato ad incremento delle immobilizzazioni materiali a cui afferisce.
Nella fattispecie, dopo la redazione di apposita perizia da parte di un terzo indipendente, tale valore ammontante ad euro
2.470.368 (comprensivo delle relative imposte differite) e stato allocato quale differenza positiva sugli immobili di Vergato,
Silla, Ponterivabella, Loiano, Medicina, S. Agostino e Renazzo.

3. Per quanto riguarda il locale sopra il supermercato di Vado, la Cooperativa € ancora in attesa della variante del PR.G. e risulta
pertanto non ancora utilizzato. Coerentemente non é stato calcolato alcun ammortamento.

4. Nel 2003 e stata acquisita la comproprieta di una area, con fabbricati inutilizzati, nel comune di Imola e per essa é stato
presentato un progetto di riqualificazione che consentirebbe la realizzazione di un Supermercato. Nel 2006 & stato ottenuto
il parere favorevole per il progetto di riqualificazione e, in base agli accordi esistenti, Unicoop ha ceduto a Coop Reno una
ulteriore porzione di terreno e fabbricato, dietro pagamento di un corrispettivo. Ad oggi i lavori di riqualificazione dell'area non
SoNo ancora terminati e pertanto, cosi come per gli anni precedenti, non si e proceduto ad effettuare nessun ammortamento.
Si evidenzia inoltre, che, per effetto degli accordi formalizzati tra Coop Reno e Coop Adriatica, I'area in oggetto sara ceduta ad
una societa terza nominata da Coop Adriatica stessa.

5. La colonna "riallocazioni” della tabella precedente riflette i cambi di categoria avvenuti per i trasferimenti contabili:
- dalla voce “immobilizzazioni in corso ed acconti” a quella “fabbricati” per gli acconti relativi ai costruendi supermercati di
Riolo Terme e Porretta Terme avviati dalla societa incorporata e per gli immobili acquistati direttamente dalla Cooperativa a
Molinella nel 2010, il cui atto si & perfezionato nel 2011;
- dalla voce “altre immobilizzazioni immateriali” a quelle “fabbricati” ed “impianti” del valore residuo dei costi relativi agli
immobili e precedentemente ammortizzati secondo la durata del contratto di locazione.

6. Nella voce “immobilizzazioni in corso ed acconti” sono classificati gli acconti gia corrisposti per le nuove aperture di Minerbio,
Monzuno Le Braine e gli ampliamenti/ristrutturazioni di San Pietro in Casale e Castiglione dei Pepoli che verranno effettuati
nel corso del 2012.




La composizione ed i movimenti di sintesi dei fondi ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono descritti nella tabella

S
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sottostante:
Categoria ::I'?;?]ac: Apﬁs::(i):: Riallocazioni Utilizzi Ammor::;nrtceir;tig Valore al 31.12.11
Terreni e Fabbricati 1.133.631 9.734.602 188.683 (50.466) 1.934.192 12.940.642
Impianti e Macchinari 7.369.605 333,578 1.050.215 (454.134) 1.443.806 9.743.070
Attrezzatura 6.400.882 58.842 (279.071) 1.105.464 7.286.117
Altri beni (automezzi) 20.074 18.393 38.467
TOTALE 14.924.191 10.127.022 1.238.898 (783.671) 4.501.855 30.008.296

Si evidenzia che per il calcolo della quota di ammortamento dei fabbricati e del disavanzo di fusione, ove imputato, e stata
applicata I'aliquota del 3%, tranne che per quelli entrati in funzione nell'esercizio (Bagnara di Romagna, Riolo Terme e Porretta
Terme) per i quali si e applicata la riduzione del 50%.

La composizione delle immobilizzazioni materiali e dei relativi fondi di ammortamento sono descritti nella tabella sottostante:

Valore Fondo Valore Fondo

. X Valore netto X Valore netto

Categoria storico al ammort. al al31.12.10 % ammort. storico al ammort. al al31.12.11 % ammort.
31.12.10 31.12.10 o 31.12.11 31.12.11 o

Terreni e Fabbricati 4115113 1.133.631 2.981.482 27,55 76.390.601 12.940.642 63.449.958 16,94
Impianti e Macchinari 10.813.673 7.369.605 3.444.068 68,15 16.371.667 9.743.070 6.628.598 59,51
Attrezzatura 10.516.787 6.400.882 4.115.905 60,86 11.887.282 7.286.117 4.601.165 61,29
Altri beni (automezzi) 80.269 20.074 60.195 25,01 80.269 38.467 41.801 4792
Immobilizzazioni in corso 1.638.770 1.638.770 5.038.955 5.038.955
TOTALE 27.164.612 14.924.191 12.240.419 109.768.774 30.008.296 79.760.477

Informativa ai sensi dell’art. 2427 punto 22 del Codice Civile

Si fornisce informativa in relazione all'operazione di leasing finanziario relativo all'immobile di Porretta Terme, in ottemperanza
alla sopraccitata norma, dando evidenza dell'effetto che si sarebbe prodotto sullo Stato Patrimoniale e sul Conto Economico,

applicando il metodo finanziario.

INDIVIDUAZIONE DELL’EFFETTO
SULLO STATO PATRIMONIALE con il metodo finanziario:

INDIVIDUAZIONE DELL'EFFETTO SUL CONTO ECONOMICO

ATTIVITA METODO PATRIMONIALE

Valore immobile 641.504 Canoni leasing esercizio 39.072

Fondo ammortamento (105.848) Quota risconto maxi canone 19.972

Ammortamento esercizio (19.245) 59.044
>le4tt METODO FINANZIARIO

PASSIVITA Quota interessi 9.465

Debito residuo 216876 Ammortamento esercizio 19.245

Risconti Attivi 101.524 28.710
it Effetto sul conto economico 30.334

Effetto sul patrimonio netto d’esercizio 198.011 Effetto patrimoniale ultimo anno 167.677
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RIEPILOGO COMPLESSIVO

Effetto Patrimoniale

Effetto Economico d'Esercizio

Effetto Patrimoniale d'Esercizio

EFFETTO TOTALE LORDO

167.677

30.334

198.011

Effetto Fiscale (31,4%)

(52.651)

(9.525)

(62.175)

EFFETTO TOTALE NETTO

115.026

20.809

135.836

B.1Il. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

B.IlI.1 Partecipazioni

Saldo al 31/12/2011

5.784.040

Saldo al 31/12/2010

26.565.018

Variazione

(20.780.978)

Variazione in percentuale

(78,23%)

5.784.040

Saldo al 31/12/2011

La composizione e i movimenti delle partecipazioni sono descritti nella tabella sottostante:

26.565.018

Saldo al 31/12/2010

Valore al 31.12.10 Incrementi Decrementi Rettifiche Valore al 31.12.11
Partecipazioni controllate: 24.303.580 9.114.185 (29.880.473) (18.650) 3.518.642
G. Massarenti SpA 24.189.923 5.690.550 (29.880.473) -
Immobiliare G. Massarenti srl - 3.393.385 3.393.385
Agriconsumo Minerbio srl 34.015 30.250 (13.585) 50.680
Bibele srl 54.980 (5.065) 49915
Insieme srl 24.662 24.662
Partecipazioni collegate: 60.000 60.000
Leonardo Ms srl 60.000 60.000
Altre partecipazioni: 2.201.438 82.510 (78.550) 2.205.398
Unipol assicurazione 98.374 98.374
Fi.Bo. Srl 825350 825350
I.G.D. Spa 88.332 88.332
Banca Pop. Em. Rom. Spa 596.603 596.603
Centrale Adriatica scarl 166.617 166.617
Holmo Spa 78.550 (78.550) -
Par.Coop.It Spa - 78.550 78.550
Intermedia Finance Spa 90.642 90.642
Intermedia Merchant SPA 139.594 139.594
Altre 117.376 3.960 121.336
TOTALE 26.565.018 9.196.695 (29.959.023) (18.650) 5.784.040

Come gia evidenziato nei criteri di formazione del presente bilancio, nel 2011 la Cooperativa ha provveduto ad una sostanziale
riorganizzazione del Gruppo Coop Reno, attraverso operazioni straordinarie che hanno riguardato soprattutto la Societa
controllata G. Massarenti Spa, proprietaria del patrimonio immobiliare.
Attraverso una prima operazione straordinaria di scissione & stato trasferito in una societa immobiliare di nuova costituzione
“Immobiliare G. Massarenti Srl’, controllata da Coop Reno, la parte del patrimonio non utilizzato direttamente dalla Cooperativa

per la propria attivita caratteristica.

Grazie anche all'acquisto delle azioni della G. Massarenti Spa detenute da Coop Adriatica, Coop Reno ha acquisito il 99,99% del
patrimonio netto della societa, potendo cosi procedere con la successiva incorporazione.
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Il valore di iscrizione in bilancio ed il patrimonio netto al 31 dicembre 2011 delle Societa controllate sono descritti nella tabella

sottostante:
Societa il g Patrimonio netto al Utile / perdita %.di Valore iscritto al
31/12/2011 2011 partecip. 31/12/2011
Immobiliare G. Massarenti srl 100.000 3.157.735 (18.754) 99,99 3.393.385
Agriconsumo Minerbio srl 100.000 43.160 (2.915) 100,00 80.250
Bibele Srl 70.000 46.414 (5.065) 100,00 70.000
Insieme Srl 12.000 (10.347) (22.348) 100,00 24.662

Oltre a quanto gia commentato in precedenza, si segnala che per effetto della fusione perincorporazione della G. Massarenti Spa,
la Cooperativa detiene ora il 100% della Societa Agriconsumo Minerbio srl.

In adempimento all'obbligo dell'informativa di cui al n. 2 comma 1° dell‘articolo 2427 bis del Codice Civile e con riferimento alle
seguenti categorie di immobilizzazioni finanziarie si evidenzia:

B-1II.1 Partecipazioni in:

Valore Contabile Fair value Differenza Note di commento
Unipol assicurazione 98.374 10.891 (87.483)
1.G.D. Spa 88.332 48.100 (40.232)
Banca Pop. Em. Rom. Spa 596.603 276511 (320.092)

In conformita a quanto previsto dal 3° comma dell'art. 2427-bis, informiamo che il valore di iscrizione in bilancio di alcune delle
partecipazioni sopra riportate differisce dal rispettivo fair value. La Cooperativa non ritiene che dette perdite debbano considerarsi
durevoli.

Si evidenzia altres], in ossequio alla previsione di cui al comma 4 dell'art. 2427-bis C.C,, che per alcune partecipazioni il fair value
non é stato determinato in quanto l'applicazione dei criteri indicati al comma 3 dell’art. 2427-bis C.C. non hanno consentito di
ottenere un risultato attendibile.

Per quanto riguarda la partecipazione in Holmo S.p.A. detenuta dalla Cooperativa e pari ad euro 78.550, si segnala che nel corso del
2011, a seguito della riorganizzazione societaria effettuata attraverso una scissione parziale, sono state annullate le azioni Holmo
Spa detenute dalla Cooperativa con la conseguente riassegnazione, in pari valore, in azioni della societa di nuova costituzione
beneficiaria della scissione, Par.Coop.it Spa.

Ai fini della valutazione del fair value, si puo fare riferimento alla perizia di stima effettuata da un esperto indipendente, primaria
societa di revisione.

B.1II.2 Crediti
Saldo al 31/12/2011 3.897.217 3897217 4.137.714
Saldo al 31/12/2010 4.137.714
Variazione (240.497)
Variazione in percentuale (5,81%) T ——

Saldo al 31/12/2011
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Il prospetto che seque mostra in sintesi le categorie di crediti vantati dalla Cooperativa.

Valore al 31.12.10 Incrementi Decrementi Valore al 31.12.11
Crediti verso controllate 1.690.000 40.911 1.730.911
Insieme srl 500.000 40911 540911
Agriconsumo Minerbio srl 510.000 510.000
Bibele srl 680.000 680.000
Crediti verso collegate 2.093.333 (160.000) 1.933.333
Leonardo Ms srl 2.093.333 (160.000) 1.933.333
Crediti verso altri 354.381 38.384 (159.792) 232.973
Finanziamento Par.Coop.It 30.000 30.000
Depositi cauzionali 354.381 8.384 (159.792) 202973
TOTALE 4.137.714 79.295 (319.792) 3.897.217

Per quanto riguarda i crediti verso societa controllate, collegate ed altre si tratta di finanziamenti fruttiferi remunerati ai valori di
mercato.

In adempimento all'obbligo dell'informativa di cui al n. 2 comma 1° dell'articolo 2427 bis del Codice Civile e con riferimento alle
seguenti categorie di immobilizzazioni finanziarie si evidenzia:

Valore Contabile Fair value Differenza | Note di commento
Insieme srl 540912 462.630 (78.282)
Agriconsumo Minerbio srl 510.000 436.192 (73.808)
Bibele srl 680.000 712443 32443
Leonardo Ms srl 1.933.333 1.678.134 (255.199)

Informiamo circa il fatto che il valore diiscrizione a bilancio e, per alcuni di detti crediti, superiore al rispettivo fair value determinato
in applicazione della previsione di cui al 3° comma dell’art. 2427-bis. La Cooperativa non ha pero ritenuto di dover procedere alla
riduzione del valore contabile, in quanto concessi a societa considerate solvibili.

| depositi cauzionali, considerati a medio lungo termine, si riferiscono a cauzioni versate a societa erogatrici di energia elettrica,
gas e servizi diversi e a depositi cauzionali suimmobili in affitto. Il decremento si riferisce per lo pit al deposito cauzionale relativo
all'acquisto di un fabbricato in Molinella, realizzatosi nel corso del 2011.

B.111.3 Titoli

Saldo al 31/12/2011 12.856.667 - 15.905.531
12.856.667

Saldo al 31/12/2010 15.905.531 -

Variazione (3.048.864)

Variazione in percentuale (19,17%) T

Saldo al 31/12/2011

In questa voce sono ricompresi i titoli presentiin portafoglio, destinati a permanere nell’attivo della societa fino alla loro scadenza.
Nel prospetto che segue viene evidenziata la loro movimentazione.
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Valore al 31.12.10 Incrementi Decrementi Valore al 31.12.11
Mediobanca 96/11 zc 4.099.978 175.040 (4.275.018) -
Fondi Comuni Unicredit 801.900 100.047 (901.947) -
Fondi GEVAV EURO 76323 518.987 18.995 537.982
Fondi GEVAL 76542 606.620 22.202 628.822
Fondi GEVAL 75697 717.849 24.837 742.686
Fondi GEVAL 73715 572.590 8.532 (581.122) -
Fondi GEVAL 74879 661.564 22.558 684.122
Fondi GEVAL EURO 77922 - 591.001 591.001
Fondo JPM Corporate 1.499.850 1.499.850
Prest. Obblig. Il Forteto 19.500 19.500
Unipol Vitattiva 156/52061 2.600.095 92.564 2.692.659
Unipol Vitattiva 156/4935 4.085.020 153.597 4238617
Polizza Ras Vita 1.000.000 1.000.000
Italia fless. Symphonia 221428 221428
TOTALE 15.905.531 2.709.223 (5.758.087) 12.856.667

In adempimento all'obbligo dell'informativa di cui al n. 2 comma 1° dell'articolo 2427 bis del Codice Civile e con riferimento alle
seguenti categorie di immobilizzazioni finanziarie si evidenzia nella tabella sottostante come il fair value dei titoli immobilizzati

sia sempre uguale o, in alcuni casi superiore, a quello diiscrizione in bilancio.

Valore Fair value Differenza Note di comemnto
Fondi GEVAV EURO 76323 537.982 537.982
Fondi GEVAL 76542 628.822 628.822
Fondi GEVAL 75697 742.686 742.686
Fondi GEVAL 74879 681.122 681.122
Fondi GEVAL EURO 77922 591.001 591.001
Fondo JPM Corporate 1.499.850 1.497.601 (2.249)
Prest. Obblig. Il Forteto 19.500 19.500
Unipol Vitattiva 156/52061 2.692.659 2.692.659
Unipol Vitattiva 156/4935 4.238.617 4.238.617
Polizza Ras Vita 1.000.000 1.060.674 60.674
Italia fless. Symphonia 221428 200.925 (20.503)
TOTALE 12.853.667 12.891.589 37.922
C. ATTIVO CIRCOLANTE
C.I. RIMANENZE
Saldo al 31/12/2011 6.730.319 W
6.115.242
Saldo al 31/12/2010 6.115.242
Variazione 615.077
Variazione in percentuale 10,06%

Saldo al 31/12/2011

Saldo al 31/12/2010
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Le merci in rimanenza evidenziano la movimentazione riportata nella tabella sottostante:

Valore al 31/12/11 Valore al 31/12/10 Variazioni
Merci da rivendere 6.551.727 6.082.963 468.764
Prodotti collezionamento 146.313 146.313
Altre rimanenze da fus. C.r. Loiano 32.279 32.279
Totale 6.730.319 6.115.242 615.077

La variazione in aumento e dovuta all'apertura dei punti vendita di Bagnara di Romagna e di Riolo Terme, nonché alla riallocazione
ed ampliamento del supermercato di Porretta Terme.
In considerazione dell'ammontare delle giacenze esistenti presso i punti di vendita al 31 dicembre, si e ritenuto opportuno
inserire tra le rimanenze finali i prodotti facenti parte di una operazione commerciale di mini collezionamento con periodicita 22

settembre 2011 - 22 gennaio 2012.

Si precisa che la voce “altre rimanenze” comprende gli immobili destinati alla vendita, acquisiti a seguito della fusione per

incorporazione della C.R. Loiano srl.

C.Il. CREDITI
Saldo al 31/12/2011 6.975.756
Saldo al 31/12/2010 8.404.934
Variazione (1.429.178)
Variazione in percentuale (17,00%)

- 8.404.934
6.975.75

Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

Rispetto all'esercizio precedente, la voce presenta un decremento di euro 1.429.178.

Nella tabella sottostante si riporta il confronto tra le singole tipologie di credito.

Valore al 31.12.2011 Valore al 31.12.2010 Variazioni

Crediti vs. clienti 2.344.054 2.536.062 (192.008)
Crediti vs. soc. controllate 144,584 279.279 (134.695)
Crediti vs. soc. collegate 123.285 67.377 55.908
Crediti tributari 1.187.453 1.431.908 (244.455)
Crediti per imposte anticipate 1.072.373 1.061.090 11.283
Crediti verso altri 2.104.007 3.029.218 (925.211)
Totale 6.975.757 8.404.934 (1.429.178)

C.II.1 Crediti verso clienti

Valore al 31.12.2011 Valore al 31.12.2010 Variazioni

Totale clienti 2.344.054 2.536.062 (192.008)

La voce ha un decremento pari ad euro 192.008 e rappresenta per euro 2.134.145 il credito verso le societa emittenti di buoni
pasto, mentre il residuo si riferisce a fatture emesse dai punti vendita ad amministrazioni locali e a societa commerciali con

pagamenti dilazionati.
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La voce e riclassificata al netto del fondo svalutazione crediti, le cui movimentazioni vengono riportate nel prospetto sottostante.

Fondo svalutazione crediti Fondo svalutazione int. di mora
Situazione al 31.12.2010 60.249 6.365
Incrementi 14.037
Decrementi (1.268)
Situazione al 31.12.2011 73.018 6.365

Si e ritenuto opportuno incrementare il fondo per adeguare i crediti al valore presumibile di realizzo; tale incremento rientra nei
limiti dell'art. 106 del TUIR.

Come gia detto nei criteri, per i crediti non incassati alle scadenze pattuite, non sono stati rilevati per competenza gli interessi di
mora previsti dal DLGS n. 231/2002, in quanto da stima effettuata, non rilevanti e comunque non richiesti.

C.11.2 Crediti verso imprese controllate
Trattasi di crediti per interessi relativi a finanziamenti, per servizi prestati alle societa controllate per un importo complessivo di
euro 144.584, cosi suddiviso:
- Bibele srl: euro 34.000 quale fattura emessa per interessi sul finanziamento;
- Agriconsumo Minerbio S.r.l: euro 21.283 quale fattura emessa per interessi sul finanziamento;
-Immobiliare G. Massarenti srl: euro 75.434 quale credito per maggiori attivita immobilizzate derivanti dall'operazione di scissione
e riportate nel bilancio della Cooperativa dopo l'incorporazione e per fattura emessa per servizi di service;
- Insieme srl: euro 13.867 quale fattura emessa per interessi sul finanziamento.

C.11.3 Crediti verso imprese collegate
Trattasi di un credito di euro 123.285 per interessi relativi al finanziamento concesso alla societa Leonardo MS srl di cui la
Cooperativa detiene il 40%.

C.11.4bis Crediti tributari

Nell'esercizio sirileva una variazione in diminuzione di euro 244.455, dovuta essenzialmente alla somma algebrica tra l'incremento
del credito IVA annuale e la diminuzione del credito Ires.

Nel prospetto che segue vengono dettagliati i crediti riclassificati in questa voce.

Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Variazioni
Irpeg/ilor a rimborso 3.588 3.588
Ritenute acconto interessi 24915 89.594 (64.679)
Crediti imposta 15.822 1.201 14.621
Credito imposta di bollo 733 (733)
Credito imposta registro 2.871 2.871
Iva annuale 830.588 368.783 461.805
Cred. ded. 55% risp. energ. 161.928 215.904 (53.976)
Credito Ires 147.741 725259 (577.518)
Credito Irap 26.846 (26.846)
Totale 1.187.453 1.431.908 (244.455)

La Cooperativa ha iscritto tra i crediti tributari anche I'ammontare della deduzione d'imposta che le competera nei prossimi 3
anni per gli interventi di riqualificazione energetica effettuati nei supermercati di Poggio Renatico, Osteria Grande, Sant’Agata
Bolognese e nella sede di San Giorgio di Piano, soggetti alla detrazione d'imposta del 55% di cui all'art. 1, comma 344, 345 e 347
Legge 27 dicembre 2006, n. 296.

Anche nel 2011 la Cooperativa non ha ricevuto somme per nessuna delle annualita (2004, 2005, 2006 e 2007), oggetto dell’istanza
di rimborso Irap presentata all’Agenzia delle Entrate nel novembre 2009. Si ricorda che il valore di detto rimborso, pari ad euro
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101.547, non compare tra i crediti tributari, in quanto la restituzione & limitata alllammontare dei fondi stanziati dal Ministero
preposto e, solo al momento dellincasso effettivo, la cifra rimborsata verra rilevata nel bilancio della Cooperativa, quale

22

sopravvenienza attiva.

C.ll.4ter Imposte anticipate

La voce “imposte anticipate”ammonta ad euro 1.072.373 con un incremento di euro 11.283 rispetto all'esercizio precedente.

Essa corrisponde al saldo tra le imposte applicate al valore attribuito ad una attivita od una passivita, secondo criteri civilistici ed
il valore attribuito a quella attivita e a quella passivita ai fini fiscali ed il loro corrispondente reversal.
Nella tabella sottostante si riporta il dettaglio della voce, evidenziando le imposte sul differenziale degli ammortamenti calcolati
sugli avviamenti di proprieta della incorporata G. Massarenti Spa.

Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Differenza
Manutenzioni 2006 2.872 (2.872)
Manutenzioni 2007 8.774 17.547 (8.773)
Manutenzioni 2008 5423 8.134 (2.711)
Manutenzioni 2009 116 155 (39)
Rappresentanza 2007 53 (53)
Collezionamento 486.210 441923 44.287
Salario variabile 119.100 299.823 (180.723)
Fedelta S. Giovanni 2.061 (2.061)
Avviamenti 2005 3.684 11.391 (7.707)
Avviamenti 2006 11.391 11.391
Avviamenti 2007 11.391 11.391
Avviamenti 2008 11.391 11.391
Avviamenti 2009 11.391 11.391
Avviamenti 2010 11.379 11.379
Avviamenti 2011 8.359 8.359
Avviamenti G. Massarenti 103.509 103.509
Imposta sostitutiva operazioni premi 4371 2.859 1512
Tassa smaltimento rifiuti 3456 3456
Compenso amministratore 1312 1.312
Svalutazioni azioni 271117 217.330 53.787
Totale 1.072.373 1.061.090 11.283

C.II.5 Crediti verso altri

| crediti verso altri ammontano ad euro 2.104.007 e sono diminuiti rispetto all'esercizio precedente di euro 925.211.

Sono costituiti da:

- crediti per esposizioni preferenziali per fatture emesse e da emettere: euro 1.527.100;
- crediti verso Lehman Br. per titoli scaduti: euro 148.130;

- crediti verso circoli e societa varie per emissione buoni enti e vari: euro 308.186;

- altri crediti: euro 120.591.

Non sono presenti crediti di durata superiore ai cinque anni.
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C.III ATTIVITA FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Saldo al 31/12/2011 57.647.114 B
- 57.647M14__ 59340375
Saldo al 31/12/2010 59.240.375
Variazione (1.593.261)
Variazione in percentuale (2,69%)
Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

La voce comprende euro 6.629 di quote proprie della Cooperativa.

In questa voce sono contabilizzati gli investimenti in titoli di stato ed obbligazioni emesse da enti pubblici e privati e da societa
italiane o estere, considerati non immobilizzati in quanto destinati a consentire I'attivita di trading e a sostenere le esigenze di
liquidita della Cooperativa.

La composizione ed i movimenti di sintesi sono descritti nella tabella sottostante:

Valore al 31.12.10 | Valore al 31.12.11 Incrementi Decrementi Riprese di valz:ielé Svalutazioni
Azioni 595.527 452.662 52.724 10.225 (205.814)
Fondi 1.422.221 1.393.221 (29.000)
Titoli di stato 14.616.988 19.483.284 4.849.336 16.960
Obbligazioni 42.602.142 36.311.318 2.947.541 (9.201.229) 69.894 (107.031)
Totale 59.236.878 57.640.485 7.849.601 (9.230.229) 97.079 (312.845)

La diminuzione dei titoli dell'attivo circolante rispetto all'esercizio precedente & pari ad euro 1.596.393, dovuta in parte al
disinvestimento per far fronte a spese relative all'attivita caratteristica, considerando anche I'andamento altalenante avuto dal
prestito sociale nel corso del 2011, ed in parte alla diversificazione degli investimenti effettuati.

Il portafoglio azionario, interamente considerato non immobilizzato, € composto da titoli quotati sul mercato; il valore contabile
di tali titoli & stato adeguato anche in questo esercizio al valore di mercato del 30 dicembre 2011, comportando per alcuni una
svalutazione e per altri una rivalutazione, entrambe recepite nel Conto Economico dell'esercizio.

Come gia anticipato nei criteri di valutazione, nell'esercizio considerato la Cooperativa ha ritenuto opportuno optare per tutti
gli altri titoli classificati in questa voce per la deroga prevista dall‘art. 15 del D.L. 185/2008, ritenendo la situazione del mercato
fortemente influenzata da movimenti speculativi e potendoli mantenere in portafoglio.

Si ritiene doveroso informare che I'adeguamento del valore contabile della media aritmetica del mese di dicembre dei titoli
non azionari iscritti nell’attivo circolante avrebbe comportato una svalutazione complessiva di euro 4.124.846, gia ridotta al 29
febbraio 2012, ad euro 326.134.

Nel portafoglio non sono presenti titoli in valuta.

C.IV. DISPONIBILITA LIQUIDE

49.505
Saldo al 31/12/2011 9.967.524 9.967.524
Saldo al 31/12/2010 11.949.505 y
Variazione (1.981.981)
Variazione in percentuale (16,59%)
saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

La voce rileva un decremento rispetto all'esercizio precedente di euro 1.981.981.
Lammontare rappresenta le disponibilita liquide esistenti al 31 dicembre 2011 sui conti correnti bancari, postali, nei depositi
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presso organismi cooperativi e nei punti vendita, comprensivi delle competenze maturate e dipende, oltre che dagli incassi
dei punti vendita, anche dalla movimentazione del prestito sociale e dalle opportunita che il mercato offre come altre forme di
investimento.

La composizione ed i movimenti di sintesi delle disponibilita liquide sono descritti nella tabella sottostante:

Valore al 31.12.2011 Valore al 31.12.2010 Variazione
Banca Popolare Em. Romagna 1.795.054 1.155.445 639.609
Unicredit Spa 2.309.800 446.273 1.863.527
Cassa Risparmio di Cento 757.591 654.519 103.072
Banca di Bologna 29.609 3.144.261 (3.114.652)
Banca Credito Coop. Monterenzio 79.915 78.972 943
EmilBanca 799.465 594.496 204.969
Banca Credito Coop. Vergato 396.077 282.332 113.745
Banca Credito Coop. Alto Reno 413.758 286.813 126.945
Cassa di Risparmio di Ferrara 190.497 149.992 40.505
Cassa di Risparmio di PD e Ro 139.383 154.924 (15.541)
Unipol Banca 1.129.734 1.806.939 (677.205)
Banca Fideuram Spa 31.454 4.726 26.728
Cassa Risparmio Bologna Spa 238.610 272.554 (33.944)
Ber Banca Spa 1.640 26.984 (25.344)
Banca Mediolanum 279 (279)
BCC Romagna Occidentale 17.961 22.545 (4.584)
Banca Credito Coop. Castenaso 117.096 78459 38.637
BCC Casalfiumanese 161.988 116.709 45279
Banca diImola 58.355 81.780 (23.425)
Banca di Romagna 128.857 128.857
Banca Carige 7913 7913
Banca Euromobiliare 123.162 1.100.384 (977.222)
Banca Agci 530.540 519171 11.369
Conto corrente postale 4.740 7.152 (2.412)
Denaro e valori in cassa 225.876 209.073 16.803
Depositi ¢/o Organismi cooperativi 278.448 754.724 (476.276)
Totale 9.967.524 11.949.505 (1.981.981)

Nella liquidita presente presso Unicredit Spa e Banca Euromobiliare sono compresi dei “time deposit” per complessivi 2.120.000
euro, tutti scadenti entro il primo trimestre del 2012, ma classificati in questa voce perché smobilizzabili con pochi giorni di
preavviso.

Si segnala che non sono presenti disponibilita liquide in valuta estera.

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo al 31/12/2011 1.158.971 1.158.971 73.177
Saldo al 31/12/2010 1.273.177
Variazione (114.206)

- : 0
Variazione in percentuale (8,97%) saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011



La consistenza e la movimentazione dei ratei e dei risconti attivi sono riportati nella tabella sottostante.

0
H

Valore al 31.12.2011 Valore al 31.12.2010 Variazione
Ratei attivi:
interessi attivi su titoli 583.136 605.897 (22.761)
Risconti attivi:
diversi 575.835 667.280 (91.445)
Totale ratei e risconti attivi 1.158.971 1.273.177 (114.206)

I rateiattivisonoriferitiadinteressirelativiatitoliin portafoglio, mentre neiriscontiattivi sono rilevati costidi affitto, dimanutenzione,
spese condominiali e commissioni per fideiussioni di competenza di esercizi successivi, ma pagati anticipatamente.

Siricorda che la sottoscrizione del contratto di affitto del supermercato di Padulle avvenuta nel 2009, ha comportato il pagamento
anticipato dei primi 6 anni di locazione (termine 30 giugno 2015); la societa locatrice ha provveduto ad emettere la relativa fattura
contabilizzata nei risconti attivi e portata a conto economico, per la quota di competenza, di anno in anno.

In questa voce e stato inoltre allocato il maxi canone di euro 121.496 corrisposto alla sottoscrizione del contratto di leasing dalla

societa incorporata; la quota spesata nell'esercizio, ragguagliata alla durata complessiva del contratto, € pari ad euro 19.972.

PASSIVO
A. PATRIMONIO NETTO
39.548.440
Saldo al 31/12/2011 39.548.440 \3&964.065
Saldo al 31/12/2010 36.964.065
Variazione 2.584.375
Variazione in percentuale 6,99% Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

Le movimentazioni dei conti di patrimonio netto negli ultimi due esercizi sono state le seguenti:

Capit. Riserva Riserva Ris'erva Riserya Ris. Acg. Avanzo di Utile
Sociale Straor. | Ordinaria Riv. L. Riv. quote fusione | d'esercizio Totale
576/75 L.72/83 proprie
Saldo 01.01.10 3.953.654 | 19.872.411 | 7.742.223 22.524 80.475 20.000 1.763 | 2.822.611 | 34.515.661
Destinazione utile 2009
- Riserva Straordinaria 1.722.917 (1.722.917)
- Riserva Ordinaria 846.783 (846.783)
- 3% Fondi Mutualistico (84.678) (84.678)
- 5% Fondi Solidarieta (141.131) (141.131)
Rival. Cap. Sociale 27.102 (27.102)
Ristorno ai Soci 1.572.622 1.572.622
Amm. Nuovi Soci 116.651 116.651
Recesso Soci (30.496) (30.496)
Capitale sociale non rimb. 244 244
Riserva arrotondamento 4 4
Utile esercizio 2010 1.015.188 1.015.188
Saldo 31.12.10 5.639.533 | 21.595.328 | 8.589.250 22,524 80.475 20.000 1.767 | 1.015.188 | 36.964.065
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Capit. Riserva Riserva Ris.erva Riserya Ris. Acg. Avanzo di Utile
Sociale Straor. | Ordinaria Riv. L. Riv. quote fusione | d'esercizio Totale
576/75 L.72/83 proprie
Saldo 01.01.11 5.639.533 | 21.595.328 | 8.589.250 22.524 80.475 20.000 1.763 1.015.188 | 36.964.065
Destinazione utile 2010
- Riserva Straor. 591.307 (591.307)
- Riserva Ordin. 304.556 (304.556)
- 3% Fondi Mutual. (30.456) (30.456)
Rival. Cap. Sociale 88.869 (88.869)
Ristorno ai Soci 1.084.999 1.084.999
Amm. Nuovi Soci 154.563 154.563
Recesso Soci (78.321) (78.321)
Capitale sociale non rimb.
Riserva arrotondamento 1 1
Utile esercizio 2011 1.451.902 1.451.902
Saldo 31.12.11 6.889.643 | 22.186.635 | 8.893.806 22.524 80.475 20.000 3.450 1.451.902 | 39.548.440

La variazione del capitale sociale & dovuta all'ingresso/recesso di soci ed alla rivalutazione delle quote sociali, derivante dalla
ripartizione dell’'utile 2010. Le quote del ristorno maturato nel 2010 e non usufruito dai soci entro il termine previsto sono state
portate ad incremento del capitale sociale.

Il capitale sociale, interamente versato, & rappresentato da quote di valore variabile cosi suddiviso:

Numero Valore
soci con quota superiore a 1.000 euro 4 5.725
soci con quota da 500,01 a 1.000 euro 108 65.305
soci con quota da 100,01 a 500 euro 24.893 4.273.007
soci con quota da 50,01 a 100 euro 22.185 1.608.890
soci con quota da 25 a 50 euro 21.182 741.162
soci con quota inferiore a 25 euro 4.260 31413
Persone fisiche 72.632 6.725.502
Persone giuridiche 59 164.146
Capitale sociale 72.691 6.889.648

La Cooperativa non ha emesso durante il 2011, né in esercizi precedenti, azioni di godimento od obbligazioni convertibili.

Le variazioni della riserva ordinaria e della riserva statutaria sono dovute esclusivamente al riparto dell’'utile 2010, mentre
l'incorporazione della G. Massarenti Spa ha comportato la rilevazione di un avanzo di fusione pari ad euro 1.686, dovuto alle quote
ed alle riserve di pertinenza di terzi.

Si segnala inoltre che nel 2011 é stato versato il 3% dell'utile 2010, pari ad euro 30.456, al Fondo Mutualistico per la Promozione
e lo Sviluppo della Cooperazione, cosi come previsto dall'articolo 11 della Legge 59/1992.

Nella tabella che segue viene data evidenza del patrimonio netto sotto il profilo della distribuibilita e della disponibilita, secondo
quanto stabilito dall’art. 2427, comma 7 bis del Codice Civile.
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DESCRIZIONE IMPORTO | POSSIBILITA' DI UTILIZZ. | QUOTA DISPONIBILE PER CP?E:E)F:I:EJ?S PER ALTRE RAGIONI (1)
Capitale 6.889.648

Riserva di capitale:

- Riserva L. 576/75 22.524 B
- Riserva L. 72/83 80.475 B
Riserve di utili:

- Riserva legale indivisibile L. 904/77 8.893.806 B
- Riserva statutaria indiv. L. 904/77 22.186.635 B
- Riserva statut.indiv.acg/rimb.quote 20.000 B
- Altre riserve 3.449 B
- Riserva da arrotondamento 1

Utili portati a nuovo

Perdite portate a nuovo

TOTALE 38.096.538

Risultato esercizio corrente 1.451.902

TOTALE 39.548.440

Quota non distribuibile 39.548.440

Residua quota distribuibile

(1) Riepilogo utilizzi effettuati nei tre esercizi precedenti

A = aumento di capitale B = per copertura perdite C = per distribuzione soci

B. FONDI PER RISCHI E ONERI

2.312.499

Saldo al 31/12/2011 2.312.499

Saldo al 31/12/2010 1441634 S
Variazione 870.865

Variazione in percentuale 60,41% Saidosi3TZE0 saldoalz12/2010

In questa voce sono ricompresi sia fondi stanziati a copertura di rischi ed oneri che le imposte differite.

Per quanto riguarda i fondi, & costituito da un accantonamento tassato, a copertura di spese future per una operazione a premio
pari ad euro 1.548.439, consistente nell'accantonamento del presumibile importo dei premi da corrispondere sulle operazioni di
raccolta punti, calcolato sulla base delle prove di acquisto distribuite fino al 31 dicembre, che si prevede rientreranno nell'esercizio

successivo e, comungue, entro il termine del concorso.

IMPOSTE DIFFERITE
Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Differenza
Rimborsi assicurativi 27.357 (27.357)
Differenza cambi 314 (314)
Disavanzo di fusione 764.060 764.060
Totale 764.060 27.671 736.703

La voce presenta un incremento di euro 736.703, dovuto essenzialmente all'obbligo diiscrizione delle imposte differite relative ai
maggiori valori delle attivita materiali derivanti dalla rilevazione in bilancio del disavanzo di fusione emergente in seguito ad una
operazione straordinaria, secondo quanto disposto dal Principio Contabile Nazionale O.I.C. 4.

Data lirrilevanza fiscale dei plusvalori emersi dall'operazione di fusione, per neutralizzare i maggiori carichi fiscali che si
produrranno negli esercizi successivi, sono state contabilizzate imposte differite, pari ad euro 775.695, che hanno prodotto
nell'anno un reversal di euro 11.635.
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C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Saldo al 31/12/2011 5.587.247 \sm-r\“
5.587. .821.054

Saldo al 31/12/2010 5.821.054

Variazione (233.807)

Variazione in percentuale (4,02%) Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

La movimentazione del fondo trattamento di fine rapporto e descritta nella tabella sottostante:

Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Variazioni
Saldo all'inizio dell'esercizio 5.821.054 6.142.636 (321.582)
Quota accantonata 1.374.461 1.298.103 76.358
Utilizzi dimessi / acconti / a fondi (1.608.268) (1.619.685) 11417
Saldo a fine esercizio 5.587.247 5.821.054 (233.807)

IITFR & calcolato sulla base delle competenze maturate a fine esercizio e copre integralmente I'impegno della Societa nei confronti
di tutti i dipendentiin forza al 31.12.2011, secondo le vigenti disposizioni legislative e contrattuali, al netto dei versamenti ai fondi
pensionistici previsti dalla legge sulla previdenza complementare e al fondo tesoreria presso I'INPS.

D. DEBITI
 139.255.327
Saldo al 31/12/2011 139.255.327
104.814.438
Saldo al 31/12/2010 104.814.438
Variazione 34.440.889
Variazione in percentuale 32,86% Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

La voce presenta un incremento rispetto all'esercizio precedente di euro 34.440.889. La composizione ed i movimenti di sintesi
dei debiti sono descritti nella tabella sottostante:




S
| —

Descrizioni Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Variazioni

Debiti verso soci finanziatori 84.608.543 84.541.322 67.221
Debiti verso banche 31.423.694 31.423.694
Fornitori merci 9.654.622 9.124.326 530.296
Fornitori servizi 7.044.086 2.889.908 4.154.178
Debiti commerciali v/fornitori 16.698.708 12.014.234 4.684.474
Controllate 1.406.419 (1.406.419)
Debiti v/societa del Gruppo 1.406.419 (1.406.419)
Erario per IRES/IRAP 267.898 267.898
Erario per IRPEF 882.404 833.853 48.551
Erario imposta di bollo 255 255
Erario per imposta sost. Premi 15.986 10.396 5.590
Erario per esattorie comunali 12.567 12.567
Debiti verso erario 1.179.110 844.249 334.861
Debiti v/istituti previdenziali 1.014.682 902.015 112.667
Altri debiti 4.330.590 5.106.199 (775.609)
Debiti verso soci 1.621.011 2.060.550 (439.539)
Dipendenti c/retribuzioni 2.242.270 2.861.204 (618.934)
Altri debiti 467.309 184.445 282.864
Totale 139.255.327 104.814.438 34.440.889

DEBITI VERSO SOCI FINANZIATORI

Per una migliore informativa viene fornito il dettaglio dei movimenti dei debiti verso Soci per prestiti. Questa posta é esigibile a

vista, anche se in realta e da ritenersi a medio — lungo termine, considerando la giacenza totale media.

La composizione e le variazioni intervenute sono cosi riepilogabili:

31/12/2011 31/12/2010 Variazione

Prestito sociale 83.744.514 83.741.235 3.279
soci ¢/prestito da rimborsare 1.557 898 659
assegni non incassati 25919

eccedenze da rimborsare (15.398) 15.398
interessi maturati lordi 862.472 773.270 89.202
Totale 84.608.543 84.541.322 67.221
Prestatori (numero) 10.025 9.760 265

| soci prestatori al 31 dicembre risultano essere 10.025 con un incremento di n. 265 rispetto all'esercizio precedente. Gli interessi
maturati sul prestito sono stati accreditati in data 1 gennaio 2012 e al 31 dicembre ¢ stato recepito l'intero debito verso i soci.

Sugliinteressi maturati sul prestito sociale viene applicata una ritenuta a titoli d'imposta del 20%, come previsto dal D.L. 112/2008.
| tassi di remunerazione applicati dalla Cooperativa nel corso del 2011 sono stati i seguenti:

scaglioni da 0 a 2.500 euro da 2.500,01 a 15.000 euro da 15.000,01 a 33.500 euro
dal 1 gennaio al 31 maggio 0,50 0,75 1,50
dal 1 giugno al 31 dicembre 0,65 0,85 1,75

Evidenziamo che in data 19 Luglio 2005 e stata emanata la deliberazione del Comitato Interministeriale per il Credito e Risparmio
nella quale viene disciplinato 'ammontare massimo che il Prestito da Soci puo raggiungere in relazione al patrimonio netto.
Tale deliberazione ha trovato attuazione nella circolare della Banca D'ltalia n. 299 del 21 Aprile 1999 — 12° aggiornamento del 21

Marzo 2007 (G.U. n. 96 del 26 Aprile 2007).

Lammontare complessivo dei prestiti sociali raccolti dalla Cooperativa non puo eccedere il limite del triplo del patrimonio netto

risultante dall'ultimo bilancio approvato. Il rapporto & determinato tra prestito sociale e patrimonio netto della Cooperativa:
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Patrimonio netto al 31 dicembre 2010 Euro 36.964.065
Valore prestito sociale al 31 dicembre 2011 Euro 84.608.543
Rapporto CICR 2,29

La Cooperativa provvedera a stipulare apposita fideiussione qualora il Prestito superi tre volte il Patrimonio netto.

DEBITI VERSO BANCHE
A sequito dell'incorporazione della Societa di Promozione e Sviluppo G. Massarenti Spa nella Cooperativa sono stati iscritti nel
passivo i debiti contratti dalla stessa con primari istituti bancari per lo svolgimento dell‘attivita immobiliare. Trattasi di:
- mutuo fondiario del valore iniziale di euro 2.800.000 con residuo al 31/12 pari ad euro 2.170.000, contratto con Cassa di
Risparmio in Bologna Spa il 5 agosto 2009 e finalizzato a finanziare I'acquisto del supermercato di Altedo (BO). Il pagamento
delle rate € iniziato il 5 novembre 2009 e terminera il 5 agosto 2019;
- mutuo fondiario del valore iniziale di euro 10.000.000 con residuo al 31/12 pari ad euro 8.206.743, contratto con Banca Popolare
dell'Emilia Romagna Societa Cooperativa il 9 ottobre 2009. Il pagamento delle rate € iniziato il 9 aprile 2010 e terminera il 9
ottobre 2019;
- mutuo fondiario del valore iniziale di euro 10.000.000 con residuo al 31/12 pari ad euro 8.250.000, contratto con Cassa di
Risparmio in Bologna Spa I'8 marzo 2010. Il pagamento delle rate e iniziato I'8 giugno 2010 e terminera I'8 marzo 2020;
- linee di credito continuative in conto corrente per euro 12.796.952 concesse da Cassa di Risparmio in Bologna Spa ed Unicredit Spa.
Si ritiene che tutti i debiti sopra elencati siano da considerarsi di medio-lungo periodo, tranne che il valore delle rate in conto
capitale che verranno versate nel corso del 2012, paria 2.210.504 euro.

DEBITI VERSO FORNITORI

La voce raggruppa i debiti verso fornitori di merci e di beni e servizi per fatture ricevute e da ricevere. Rispetto all'esercizio
precedente presenta un incremento di euro 4.684.474, quasi totalmente ascrivibile all‘attivita immobiliare prima gestita dalla
societa incorporata.

DEBITI TRIBUTARI

La voce debiti tributari si riferisce principalmente ai debiti Irpef per le ritenute sugli stipendi di dicembre, al debito IRAP ed
all'imposta sostitutiva sulle operazioni a premio di competenza del mese di dicembre e liquidata in gennaio. Rispetto all'esercizio
precedente si registra un incremento di euro 334.861.

ALTRI DEBITI

Nella voce, decrementata di euro 775.609, sono compresi:
- i "debiti verso Soci” dove e stato contabilizzato il debito per ristorno pari ad euro 1.525.608. Come gia detto, il ristorno & la
restituzione di una percentuale del prezzo pagato, proporzionato agli acquisti effettuati da ogni socio. In sede di Assemblea
verra deliberata la modalita di attribuzione dello stesso;
- i"debiti verso dipendenti” nei quali sono compresi il debito per gli stipendi relativi alla retribuzione di dicembre, ma corrisposti
in gennaio, pari ad euro 1.095.242, il debito per salario variabile di euro 433.091 da corrispondere a luglio 2012 e quello per
arretrati e rateo ferie dipendenti pari ad euro 597.792.

Non sono presenti debiti di durata residua superiore a 5 anni.

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

Sono contabilizzati in questa voce ratei passivi per euro 45.490 cosi suddivisi:

- euro 14.736 per costi per utenze

- euro 30.754 per interessi passivi bancari sui mutui.
| risconti passivi pari ad euro 161.965 derivano dal credito per detrazione d'imposta che spettera alla Cooperativa nei prossimi
3 anni per gli interventi di riqualificazione energetica effettuati nei supermercati di Poggio Renatico, Osteria Grande, Sant’/Agata
Bolognese e nella sede di San Giorgio di Piano, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 344, 345 e 347 Legge 27 dicembre
2006, n. 296. Si ricorda che tale credito & iscritto nella voce “crediti tributari” e verra portato a conto economico, per la quota di
competenza, di anno in anno.
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CONTI D'ORDINE
| conti d'ordine comprendono le fideiussioni rilasciateci da banche o assicurazioni per euro 7.547.640 e le garanzie prestate dalla

Cooperativa per euro 22.900.000.
La composizione dei conti d'ordine é riportata nella tabella sottostante:

DESCRIZIONE Importo | Note

Unicredit Banca 4.500 | Affitti contratti con Coop Estense S.C.

Unicredit Banca 9.500 | Affitti contratti con Tiziano sl

Unicredit Banca 1.500 | A favore di Slim Gas S.p.A.

Unicredit Banca 1.000.000 | Immobile ex Chiesa del Suffragio a favore Comune di Medicina
Banca Popolare Emilia Romagna 194.928 | Iva di gruppo 2007

Banca Popolare Emilia Romagna 8.353 | Iva di gruppo 2008 a favore dell’Agenzia Entrate BO 1

Banca Popolare Emilia Romagna 1.045.813 | Iva di gruppo 2008 a favore dell’Agenzia Entrate BO 1 ex Massarenti
Banca Popolare Emilia Romagna 938.613 | Iva di gruppo 2009 a favore dell’Agenzia Entrate BO 1

Banca Popolare Emilia Romagna 852.844 | Iva di gruppo 2009 a favore dell’Agenzia Entrate BO 1 ex Massarenti
Unicredit Banca 575.014 | Iva di gruppo 2010 a favore dell’Agenzia Entrate BO 1

Unicredit Banca 1.165.554 | Iva di gruppo 2010 a favore dell’Agenzia Entrate BO 1 ex Massarenti
Unicredit Banca 2.780 | Concorso a premi 2010 S. Giovanni

Unicredit Banca 50.000 | Concorso a premio 2010

Banca Popolare Emilia Romagna 29.796 | Concorso a premi“Lltalia in cucina”

Banca Popolare Emilia Romagna 38.800 | Concorso a premi”“La raccolta continua”

Unicredit Banca 16.980 | Soc. Immobiliare Ganzanigo a favore Comune di Medicina
Banca Popolare Emilia Romagna 20.000 | Soc. Immobiliare Ganzanigo a favore Soc. Fortuna Fidens srl
Unicredit Banca 45.000 | A favore Comune di Castel San Pietro Terme

Unicredit Banca 154.937 | A favore Sig. Sgarbi Paolo e Guido terreno Molinella

Unicredit Banca 899.561 | A favore Comune di Minerbio

Unicredit Banca 380.000 | A favore Comune di Bagnara di Romagna

Unicredit Banca 49.167 | Spese condominiali Padulle a favore G8

Banca Popolare Emilia Romagna 50.000 | Carte di credito aziendali

Banca Popolare Emilia Romagna 14.000 | Carte di credito aziendali

TOTALE FIDEJUSSIONI 7.547.640

Banca Bologna 100.000 | a favore della Societa Punto 1 sas garantita nel 2004

Carisbo 2.800.000 | a favore di Carisbo garanzia mutuo ipotecario

Carisbo 10.000.000 | a favore di Carisbo garanzia mutuo ipotecario

Banca Popolare Emilia Romagna 10.000.000 | a favore di Banca Popolare garanzia mutuo ipotecario

TOTALE GARANZIE 22.900.000

TOTALE CONTI D’ORDINE 30.447.640

Lincremento del valore dei conti d'ordine deriva essenzialmente dall'incorporazione della G. Massarenti Spa che ha determinato
I'assunzione da parte della Cooperativa degli impegni precedentemente in capo alla societa immobiliare.

CONTO ECONOMICO
152.980.354
A. VALORE DELLA PRODUZIONE - sl
Saldo al 31/12/2011 152.980.354
Saldo al 31/12/2010 148.224.071
Variazione 4.756.283
Saldo al 31/12/2010
Variazione in percentuale 3,21% saldo al 31/12/2011




32

Nota ntegrativa

La ripartizione dei ricavi secondo le categorie di attivita e le aree geografiche & la seguente:

VALORE DELLA PRODUZIONE Valore al 31/12/2011 | Valore al 31/12/2010 Variazioni

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 140.307.204 136.404.053 3.903.151
- vendite verso soci 97.555.599 93.573.180 3.982.419
- vendite verso altri 42.751.605 42.830.873 (79.268)
Ricavi e proventi vari 12.673.150 11.820.018 853.132
- ricavi promozionali 9.900.669 9.216.774 683.895
- sopravvenienze attive 114.295 155173 (40.878)
- plusvalenze vendita cespiti 108.976 16.246 92.730
- proventi / rimborsi 1.937.183 2.431.825 (494.642)
- ricavi e plusvalenze da fusione G. Massarenti Spa 612.027 612.027
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 152.980.354 148.224.071 4.756.283

I ricavi delle vendite e delle prestazioni (al netto IVA) sono passati da Euro 136.404.053 nel 2010 ad Euro 140.307.204 nel 2011,
registrando un incremento del 2,78%. Si precisa che 'ammontare delle vendite al netto dell'lva e dei rimborsi registrate nella
Regione Veneto e pari a Euro 3.743.664 e che la restante parte é stata rilevata nella Regione Emilia Romagna.

I ricavi per promozioni, pari ad euro 9.900.669, sono stati allocati nella voce A5 ritenendoli proventi di carattere accessorio, non
derivanti dalla gestione caratteristica.
Oltre ai ricavi per promozione, nella voce A.5 sono contabilizzati:

- euro 1.407.398 quale utilizzo fondo collezionamento stanziato nel 2010;

- sopravvenienze attive per euro 144.295;

- rimborsi assicurativi per euro 202.442;

- ricavi per fotovoltaico euro 20.394;

- plusvalenze per alienazioni cespiti per euro 108.976;

- rimborsi e proventi a vario titolo per euro 276.919.
I ricavi derivanti dalla fusione della Societa G. Massarenti Spa sono ascrivibili a plusvalenze e ricavi per cessioni fabbricati per euro
513.339 ed ad affitti percepiti da terzi per euro 98.688.

A.1 Attestazione dimostrativa della prevalenza ai sensi degli articoli 2512 e 2513 del codice civile
LA COOPERATIVA E ISCRITTA ALLALBO NAZIONALE DELLE SOCIETA COOPERATIVE SEZIONE AD ATTIVITA PREVALENTE AL
NUMERO A102631 COME PRESCRITTO DALL’ART. 2512 U.C. DEL CODICE CIVILE.
Al fine specifico della suddivisione dei ricavi effettuati nei confronti dei soci, e di quelli effettuati nei confronti dei terzi, si &
proceduto alla distinta contabilizzazione degli stessi, per mezzo della rilevazione avvenuta attraverso apposite tessere magnetiche
distintive, in dotazione ai soli soci, da esibirsi al momento del pagamento, presso le casse dei punti vendita.
Dopo aver fornito le informazioni di cui sopra si procede alla dimostrazione della condizione di prevalenza che e documentata,
con riferimento a quanto prescritto dall’art. 2513, comma 1, lettera a) del codice civile, dai sotto riportati dati contabili:

RICAVI - Voce AT: vendite dell'esercizio per complessivi Euro 140.307.204

di cui VERSO SOCI COOPERATORI EURO 97.555.599, PARI AL 69,53%.
SIPUO PERTANTO AFFERMARE CHE LA CONDIZIONE OGGETTIVA DI PREVALENZA DI CUI ALL’ART. 2513 C.C. E RAGGIUNTA
IN QUANTO L'ATTIVITA SVOLTA CON | SOCI RAPPRESENTA IL 69,53% DELL'ATTIVITA COMPLESSIVA.

“ESPOSIZIONE DEI DATI PER L'EROGAZIONE DEL RISTORNO Al SENSI DELL’ART. 2545-sexies DEL CODICE CIVILE”

Nella voce A.1 del conto economico € incluso anche il costo che il Consiglio di Sorveglianza ha stanziato per I'attribuzione ai soci
del ristorno per l'esercizio 2011, pari a complessivi euro 1.525.608.

La determinazione dellimporto di cui sopra e avvenuta, in aderenza alla previsione statutaria e regolamentare ed entro il limite
dell'ammontare massimo dell'avanzo di gestione risultante dall‘attivita svolta con i soci e ad essi attribuibile ai sensi del Decreto
del Ministero delle Attivita Produttive del 6 dicembre 2004 recante “Revisione alle societa cooperative e loro consorzi’, come segue:
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E23 utile netto  euro  1451.902
A1 ristorno euro  1.525.608
D negativo euro 0
E positivo euro (-) 615.659
Totale euro 2.361.851x69,53% = 1.642.195
B. COSTI DELLA PRODUZIONE
151.362.025
—— 147.154.221
Saldo al 31/12/2011 151.362.025
Saldo al 31/12/2010 147.154.221
Variazione 4.207.804
Variazione in percentuale 2,86% Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

COSTI DELLA PRODUZIONE Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Variazioni

Acquisti 104.928.263 100.624.480 4.303.783
Costi per i servizi 14.791.193 13.661.083 1.130.110
Costi per godimento beni di terzi 899.594 4.869.070 (3.969.476)
Costi per il personale 23.182.687 22.890.059 292.628
Ammortamenti e svalutazioni 5.185.804 3.145.896 2.039.908
V ariazioni delle rimanenze (468.764) (389.409) (79.355)
Altri accantonamenti 1.548.439 1.407.398 141.041
Oneri diversi di gestione 1.294.809 945.644 349.165
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE 151.362.025 147.154.221 4.207.804

Rispetto al 2010 i costi hanno subito un incremento pari ad euro 4.207.804; le variazioni piu rilevanti sono riferite agli acquisti delle
materie prime, ai costi per servizi, agliammortamenti ed agli oneri diversi di gestione.

Nei costi per servizi sono ricompresi euro 35.654 per compensi corrisposti per la revisione contabile e la certificazione del bilancio.
| costi per godimento di beni di terzi sono diminuiti per effetto dellincorporazione della G. Massarenti Spa che ha portato
all'elisione di canoni per affitti per un importo di euro 4.226.350, mentre sono stato contabilizzati euro 54.904 per canoni di
leasing finanziario relativo allimmobile di Porretta Terme.

Gli ammortamenti registrano un notevole incremento dovuto essenzialmente alle quote relative ai fabbricati strumentali (euro
1.858.320) entrati nel patrimonio della Cooperativa a seguito della fusione con la societa immobiliare.

L'aumento degli oneri diversi di gestione deriva in parte dall'incremento dellimposta sostitutiva pagata sui buoni sconti erogati
quale premio nel collezionamento annuale, ed in parte per i maggiori costi di ICl, imposta di bonifica ed altro gravanti sui
fabbricati.

B.7 Compensi ad amministratori
| compensi corrisposti ai membri del Consiglio di Sorveglianza e del Consiglio di Gestione, pari ad euro 278.705, sono stati pagati
nell'esercizio 2011, tranne che per il compenso di un consigliere che & stato corrisposto nel 2012.

B.9 Costo del lavoro

Il costo del lavoro ha subito nel corso dell'esercizio 2011 un incremento di euro 292.627, determinato dalla somma algebrica tra
l'incremento del costo relativo a salari e stipendi e la minor quota di salario variabile stanziata per l'esercizio rispetto al passato,
contenuta nella voce “altri costi del personale”.

[l movimento relativo alle assunzioni ed alle dimissioni tiene conto dell'utilizzo di contratti a termine, determinati per sostituzione
dei lavoratori assenti per lunghe malattie, maternita o in ragione di incremento di attivita stagionali.
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Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Variazioni
SALARI E STIPENDI 15.663.395 15.018.805 644.590
ONERI SOCIALI 4.621.268 4.434.935 186.333
TFR 1.445.993 1.377.849 68.145
ALTRI COSTI 1.452.030 2.058.470 (606.440)
TOTALE 23.182.687 22.890.059 292.627
Impiegati Dirigenti Totale
al 31 dicembre 2010 726 2 728
Assunti 250 250
Dimessi (209) (209)
al 31 dicembre 2011 767 2 769

C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Saldo al 31/12/2011 870415 T 1713.025
Saldo al 31/12/2010 1.713.025

Variazione (842.610)

Variazione in percentuale (49,19%) S —

Saldo al 31/12/2011

'ammontare dei proventi ed oneri finanziari presenta un decremento rispetto al 2010 di euro 842.610, dovuto essenzialmente alla
contabilizzazione nel bilancio della Cooperativa degli interessi passivi corrisposti sui mutui e sugli affidamenti bancari sottoscritti
dalla societa incorporata per sostenere lo sviluppo immobiliare.

Nel prospetto che segue si da evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del Codice Civile, con
specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie, riportando inoltre le
informazioni relative agli utili o perdite su cambi.

Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Variazioni
PROVENTI DA PARTECIPAZIONI 56.206 44.242 11.964
altri dividendi 56.206 44.242 11.964
ALTRI PROVENTIFINANZIARI 2.660.963 2.508.483 152.480
interessi attivi su finanz. iscr. nelle immob. 353.165 328.574 24.591
interessi attivi su titoli iscr. nelle immob. 275137 184.706 90.431
interessi attivi su titoli iscr. nel circolante 1.853.173 1.849.586 3.587
interessi c/c bancari 65.817 50.214 15.603
interessi da imprese controllate 58.244 44.906 13.338
interessi da imprese collegate 55.119 49.791 5.328
interessi diversi 308 706 (398)
INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI (1.846.491) (844.046) (1.002.445)
verso soci prestatori (868.090) (782.552) (85.538)
verso banche (887.332) (887.332)
verso altri (18.269) (86) (18.183)
perdite su titoli e fondi (21.857) (7.511) (14.346)
scarto negoziazione (50.943) (53.897) 2.954
Utile/perdita diff. Cambio (263) 4.346 (4.609)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 870.415 1.713.025 (842.610)
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Gliinteressi attivi fatturati alle societa controllate a remunerazione dei finanziamenti concessi sono cosi suddivisi:
- Bibele Srl: euro 34.000;
+ Agriconsumo Minerbio S.r.l: euro 12.149;
« Insieme Srl: euro 12.095.

Gliinteressi attivi a societa collegate sono relativi al finanziamento concesso alla Leonardo Ms srl.

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIA

— 707867
Saldo al 31/12/2011 222.657 ‘
Saldo al 31/12/2010 707.867
222.657
Variazione (485.210)
Variazione in percentuale (68,55%) T —

Saldo al 31/12/2011

Lavoce presenta uno scostamento di euro 485.210 rispetto all'esercizio precedente, dovuto essenzialmente alle minori svalutazioni
effettuate sui titoli presenti nel portafoglio dell'attivo circolante della Cooperativa.

Infatti, come gia anticipato nei criteri di formulazione del presente bilancio e nell'apposita voce dell'attivo, la Cooperativa ha
applicato per i titoli non appartenenti al comparto azionario la deroga prevista dall'art. 15 del D.L. 185/2008 cosi come esteso
dal Decreto 27 luglio 2011, ritenendo il loro valore di mercato a fine esercizio fortemente condizionato da movimenti speculativi.
Come gia evidenziato, I'adeguamento del valore contabile di detti titoli alla media aritmetica del mese di dicembre avrebbe
comportato una svalutazione complessiva di euro 4.124.846.

Si informa inoltre che, confrontando i valori di mercato di questi titoli al 29 febbraio 2012, la somma algebrica tra rivalutazioni e
svalutazioni ha gia ridotto tale importo negativo ad euro 326.134.

Per quanto riguarda i titoli azionari, in ossequio a quanto disposto dalla normativa vigente che prevede I'adeguamento del valore
contabile al valore del 30 dicembre 2011, ultimo giorno di apertura della Borsa Italiana, sono state recepite a conto economico
svalutazioni per euro 205.814 e rivalutazioni per euro 10.225.

Sono state inoltre iscritte le perdite delle partecipate Bibele srl, Agriconsumo srl ed Insieme srl per un importo complessivo di
euro 27.069.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
615.659

T

Saldo al 31/12/2011 615.659

Saldo al 31/12/2010 28.154

Variazione 587.505 _28.154
 —

Variazione in percentuale 2.086,75% Saldo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

La sezione E del Conto Economico € composta come riportato nella tabella sottostante.
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Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Variazioni
PROVENTI STRAORDINARI 822.347 87.622 734.725
plusvalenza da cessione ramo d'azienda 771.840 771.840
sopravvenienze attive 9.204 86.178 (76.974)
Imposte anno precedente 41.303 1.444 39.859
ONERI STRAORDINARI (206.688) (59.468) (147.220)
Sopravvenienze passive (5.828) (36.684) 30.856
Perdite per banconote false (1.440) (2.730) 1.290
Risarcimento danni (290) 290
Imposte es. precedenti (199.420) (19.764) (179.656)
Totale Proventi ed oneri straordinari 615.659 28.154 587.505

I proventi ed oneri straordinari fanno registrare un incremento di euro 587.505 rispetto all'anno precedente.

Lincorporazione della societa G. Massarenti Spa ha portato alla contabilizzazione nei proventi straordinari della plusvalenza
realizzata per la vendita a Coop Adriatica del ramo d'azienda di San Giovanni in Persiceto avvenuta nell’aprile 2011 e pari ad euro
771.840.

Le imposte relative all'esercizio precedente iscritte nei proventi derivano dalla differenza tra I'lrap e I'lres stanziate e quelle risultanti
dalla dichiarazione dei redditi sia della Cooperativa che della G. Massarenti Spa, mentre il maggior costo Ires & imputabile al
pagamento di imposta relativa all'esercizio 2008.

22.IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO, CORRENTI, ANTICIPATE, DIFFERITE

Saldo al 31/12/2011 1.429.844 _1.429.844

Saldo al 31/12/2010 1.087.974

Variazione 341.870

Variazione in percentuale 31,42% Satdo al 31/12/2010

Saldo al 31/12/2011

Nel bilancio di esercizio vengono iscritti i seguenti oneri fiscali:

Imposte all’esercizio Valore al 31/12/2011 Valore al 31/12/2010 Variazioni

Ires 537.167 299.987 237.180
Irap 759.940 673.397 86.543
Imposte anticipate e differite 132.737 114.590 18.147
Totale imposte sul reddito 1.429.844 1.087.974 341.870

Si ricorda che dal 2008, per effetto di quanto stabilito nel comma 28 dell'articolo 82 del D.L. 112 del 25 giugno 2008, per le sole
cooperative di consumo a mutualita prevalente, la non concorrenza alla formazione del reddito imponibile degli utili destinati a
riserva indivisibile & diminuita dal 70% al 45% degli utili netti annuali.
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Sono inoltre state imputate a conto economico le imposte anticipate e quelle differite le cui contropartite trovano riscontro nella
voce crediti per imposte anticipate o debiti per fondo imposte differite, meglio dettagliate nella tabella sottostante:

Natura Differenze % Reversal Imposte Reversal Reversal
temporanee imposta annuali anticipate imp.antic. imp.Diff.
Manutenzione anno 2006 9.148 31,40% 9.148 (2.872)
Manutenzione anno 2007 55.883 31,40% 27.941 (8.774)
Manutenzione anno 2008 29.578 27,50% 9.859 (2.711)
Manutenzione anno 2009 563 27,50% 141 (39)
Spese rappresentanza 2007 167 31,40% 167 (53)
Collezionamento 2010 1.407.398 31,40% 1.407.398 (441.923)
Salario variabile 2010 1.090.265 27,50% 1.090.265 (299.823)
Fedelta s. Giovanni 2010 6.565 31,40% 6.565 (2.061)
Collezionamento 2011 1.548.439 31,40% 1.548.439 486.210
Salario variabile 2011 433.091 27,50% 433.091 119.100
Avviamenti 2005 36.276 31,40% 24.546 (7.707)
Avviamenti 2006 36.276 31,40% 36.276
Avviamenti 2007 36.276 31,40% 36.276
Avviamenti 2008 36.276 31,40% 36.276
Avviamenti 2009 36.276 31,40% 36.276
Avviamenti 2010 36.240 31,40% 36.276
Avviamenti 2011 26.622 31,40% 26.622 8.359
Avviamenti G.Massarenti 598.733 31,40% 254.195 (79.818)
Disavanzo di fusione 775.696 31,40% 37.056 11.636
Rimborsi assicurativi 99.481 27,50% 99.481 27.357
Imposta sost. Premi 2010 10.396 27,50% 10.396 (2.859)
Imposta sost. Premi 2011 15.896 27,50% 15.896 4371
Tassa rifiuti 2011 12.567 27,50% 12.567 3.456
Compenso amministratore 4.772 27,50% 4.772 1312
Svalutazioni azioni 2008 779.327 27,50% 15.438
Svalutazioni azioni 2009 36.141 27,50% 10.225 (2.812)
Svalutazioni azioni 2010 198.183 27,50% 198.183
Rivalutazioni cambi 2010 1.142 27,50% 1.142 314
Svalutazioni azioni 2011 205.814 27,50% 205.814 56.599
Totale imposte anticipate e differite 7(1536237?76) 679.407 (851.451) 39.307

Per ogni altra informazione attinente il Bilancio di esercizio si rimanda alla relazione sulla gestione. Si ritiene di aver fornito
le informazioni necessarie a garantire la massima chiarezza e correttezza e si dichiara che il presente Bilancio & vero e reale e
corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.
San Giorgio di Piano, 18 aprile 2012
Per il Consiglio di Gestione
I Vice Presidente
Gianna Brunelli
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Informativa sulla Cooperativa

Signori soci e componenti del Consiglio di Sorveglianza,

con la formulazione della presente relazione redatta ai sensi dell'art. 2428 C.C,, il Consiglio di Gestione intende fornirVi un‘analisi
fedele, equilibrata ed esauriente della situazione della Cooperativa, nonché dell'andamento e del risultato della gestione, anche
ai sensi dell'articolo 2545 del Codice Civile ed in conformita a quanto disposto dall’art. 2 della Legge 59/92.

Si evidenzia inoltre, che in data 20 marzo 2012, il Consiglio di Sorveglianza, su nostra proposta, ha deliberato la proroga dei
termini per l'approvazione del bilancio d'esercizio e consolidato al 31 dicembre 2011, ai sensi dell’articolo 14 dello Statuto.

La Cooperativa nel corso del 2011 ha portato a termine il progetto di riorganizzazione del Gruppo Coop Reno, attraverso una
sostanziale trasformazione della Societa controllata G. Massarenti Spa, proprietaria del patrimonio immobiliare.

Attraverso una prima operazione straordinaria di scissione e stato trasferito in una societa immobiliare di nuova costituzione la
parte del patrimonio della controllata non utilizzata direttamente dalla Cooperativa per la propria attivita caratteristica.
Successivamente, anche grazie all'acquisto da parte di Coop Reno delle azioni della G. Massarenti Spa detenute da Coop Adriatica,
si & proceduto alla fusione per incorporazione della societa controllata nella Cooperativa.

Gli effetti di questa operazione sono stati dettagliati in modo esauriente in ogni singola voce della Nota Integrativa.

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2011 che sottoponiamo al Vostro esame ed approvazione, rileva un utile
netto di euro 1.451.902.

A tale risultato si & pervenuti imputando, al risultato prima delle imposte pari ad euro 2.881.746, un ammontare di imposte
correnti, anticipate e differite pari ad euro 1.429.844.

Il risultato ante imposte, a sua volta, é stato determinato allocando accantonamenti per euro 5.171.751 ai fondi di ammortamento
ed euro 1.548.439 al fondo per concorso a premi.

In quanto cooperativa di consumatori, Coop Reno ha come “mission” principale quella di tutelare il potere d'acquisto dei propri
soci, attraverso l'attuazione di promozioni e di offerte esclusive con grandi opportunita di risparmio, garantendo nel contempo
la qualita dei prodotti venduti.

Ispirandosi ai moderni valori della cooperazione di consumo e attraverso una oculata attivita imprenditoriale, la Cooperativa
assicura sui territori in cui opera, una presenza moderna, razionale e qualificata, garantendo un servizio di vicinato di alta qualita
che vuole dare risposta immediata ai bisogni ed alle esigenze dei soci e dei clienti.

Con la propria rete di vendita, composta da 36 supermercati ubicati in Emilia Romagna ed in Veneto, sono stati realizzati
nell'esercizio 156.716.619 euro di vendite lorde Iva (+2,38% rispetto all'esercizio precedente) attraverso l'opera di 769 lavoratori.
| soci della Cooperativa, al 31 dicembre 2011, erano 72.691 (+5,54%), detentori di un capitale sociale pari ad euro 6.889.648,
mentre quelli con quota sociale “adeguata” pari o superiore ad euro 25,00 erano, alla medesima data, 68.431 pari al 94,14% del
capitale sociale.

Le domande di ammissione a socio accolte nel 2011 sono state n. 4.592. Le percentuali di richieste maggiori sono pervenute dai
territori di nuovi insediamenti (Bagnara di Romagna e Riolo Terme), ma anche nei presidi storici della Cooperativa si registrano
inserimenti importanti.

Dal 2005, Coop Reno éiscritta all’Albo nazionale delle societa cooperative nella sezione mutualita prevalente, categoria Cooperative

Nuovi Soci 201157
Polesine Area

Area 1,18% Pianura
Ferrara BO

7.97% 29,25%
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Area Montagn
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41,07% 20,54%
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di Consumo, come prescritto dall’articolo 2512 u.c. del Codice Civile col numero A102631.

La condizione oggettiva di prevalenza di cui all'articolo 2513 C.C. nel 2011 & stata raggiunta in quanto l'attivita svolta con i soci
rappresenta il 69,53% dell'attivita complessiva.

La sede legale ed amministrativa della Cooperativa e in San Giorgio di Piano (BO), via Panzacchi 2.

La Governance

La Cooperativa e gestita con il “Sistema duale’, modello di governance che si caratterizza per una separazione piu marcata tra il
ruolo della proprieta (soci) ed i compiti affidati al livello gestionale della Cooperativa (management).

| soci, in quanto proprietari della Cooperativa e principali destinatari e fruitori dei servizi erogati, attraverso regole e strumenti di
partecipazione democratica in funzione del principio “una testa un voto’, approvano lo Statuto sociale e il Regolamento interno e,
sulla base di quanto ivi previsto, eleggono la Commissione Elettorale ed il Consiglio di Sorveglianza, nonché i loro rappresentanti
nei Consigli di Sezione Soci.

Le scelte strategico-imprenditoriali vengono proposte dal Consiglio di Sorveglianza, il quale esercita in primo luogo un ruolo di
indirizzo e di controllo dell'azienda, essendo peraltro garante della tutela degli interessi dei soci, oltre che dei valori e dell'identita
della Cooperativa. Il Consiglio di Sorveglianza elegge a sua volta il Consiglio di Gestione.

Al Consiglio di Gestione spetta I'amministrazione della cooperativa, assicurando attraverso la Direzione Operativa una guida
sinergica ed esecutiva, affinché siano realizzati gli obiettivi aziendali.

[l Presidente del Consiglio di Gestione ha inoltre la rappresentanza e la firma sociale; ha il potere di riscuotere pagamenti di ogni
natura e a qualsiasi titolo; ha la facolta di nominare avvocati e procuratori nelle liti; pud delegare poteri ad Amministratori; in caso
di impedimento tutte le mansioni spettano al Vice Presidente.

Gli Organi Sociali e le loro funzioni

Le Assemblee dei Soci:
- approvano lo Statuto e i regolamenti;
- eleggono il Consiglio di Sorveglianza (attraverso le autocandidature), determinandone il compenso ed identificandone il
Presidente;
- eleggono la Commissione Elettorale;
- esaminano annualmente l'operato del Consiglio di Gestione e del Consiglio di Sorveglianza e deliberano sulla distribuzione del
ristorno e sul riparto degli utili.

Il Consiglio di Sorveglianza:
- nomina i Componenti del Consiglio di Gestione e al suo interno individua il Presidente e il Vice Presidente e ne determina il
compenso;
- approva il bilancio di esercizio ed il bilancio consolidato, dopo aver acquisito il parere non vincolante delle Assemblee dei soci;
- esercita funzione di controllo sull'operato del Consiglio di Gestione.

Il Consiglio di Gestione:
- amministra la Cooperativa ed il suo Presidente ha la rappresentanza legale della stessa;
. convoca le Assemblee dei soci;
- redige il bilancio di esercizio, il bilancio consolidato e il rapporto sociale da sottoporre al Consiglio di Sorveglianza per
I'approvazione.

Le Sezioni Soci, attraverso il Consiglio della Sezione Soci ed il Presidente:
- realizzano i principi della Cooperativa;
- mantengono vivo il vincolo associativo;
- consolidano i rapporti tra il Consiglio di Sorveglianza e i Soci;
- sollecitano i soci alla vita della Cooperativa;
- promuovono le attivita sociali nel territorio.

LAssemblea Generale dei delegati del 4 giugno scorso, sulla base delle autocandidature vagliate dalla Commissione Elettorale e
votate nelle assemblee separate, ha eletto le 15 persone (un Presidente e 14 membri) che compongono il Consiglio di Sorveglianza

39



40

Relazione sulla Gestione

per il triennio 2011/2014.
Appena insediato tale organo ha, a sua volta, nominato il Consiglio di Gestione composto dal Presidente, dal Vice Presidente e da
quattro consiglieri con deleghe operative, che rimarra in carica per un analogo periodo.

Il sistema Coop

Coop Reno aderisce allANCC, Associazione Nazionale Cooperative di Consumatori, che, oltre a costituire la piu grande
organizzazione di persone in ltalia &, allo stesso tempo, il principale gruppo distributivo nazionale.

Coop Reno fa parte dell/ACCDA, Associazione cooperative di consumatori del distretto adriatico, che riunisce le cooperative che
operano in otto regioni (Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia Romagna, Marche, Abruzzo, Puglia e Basilicata).
Tali cooperative, che gia da anni gestivano in comune le funzioni logistiche tramite il Consorzio interregionale cooperative di
consumo, hanno dato vita a Centrale Adriatica, polo funzionale per il marketing e gli acquisti. Per una migliore organizzazione
delle attivita, nel 2008 le due organizzazioni si sono fuse in un unico soggetto.

Coop Reno ¢ altresi iscritta a Legacoop, Lega nazionale delle cooperative e mutue, la maggiore centrale cooperativa italiana e,
tramite essa, e parte dell’Aci, Alleanza cooperativa internazionale.

Appartenere al sistema Coop, insegna leader della grande distribuzione organizzata italiana, vuol anche dire esercitare una
sorveglianza totale e completa sulla filiera: tutti i fornitori sono selezionati attentamente, vengono stipulati accordi precisi di
produzione e predisposte verifiche e controlli su tutte le fasi del processo di trasformazione, dalla materia prima al prodotto finito.
Per il controllo e la messa a punto dei prodotti, Coop dispone di un laboratorio proprio, accreditato Sinal (Sistema Nazionale di
Accreditamento Laboratori) e dotato di un settore di biologia molecolare all'avanguardia.

Il sistema di qualita e certificato ISO 9001:2000 ed assicura regole gestionali certe per le attivita di controllo e miglioramento dei
prodotti.

L'ortofrutta, i surgelati, molte conserve vegetali e i derivati del pomodoro provengono da coltivazioni a produzione integrata, che
attraverso una drastica riduzione dell'uso dei pesticidi, privilegiano I'utilizzo di tecniche piu naturali per il controllo dei parassiti
delle piante.

Tutti gli alimenti Coop non impiegano organismi geneticamente modificati (OGM).

A tutela di quanto sopra affermato, si e sviluppato gia da alcuni anni il progetto “Approvato da Soci’, attraverso il quale vengono
monitorati i prodotti a marchio per garantire ai soci ed ai clienti una qualita sempre piu elevata, fornendo nel contempo
informazioni utili sulle loro caratteristiche principali, raccogliendone le eventuali criticita.

Analisi della situazione della Cooperativa, dell’andamento del mercato e del risultato di gestione

l'analisi della situazione della Cooperativa, del suo andamento e del suo risultato di gestione e riportata nei paragrafi che
seguono, specificamente dedicati allo scenario di mercato ed ai prodotti e servizi offerti, agli investimenti ed ai principali indicatori
dell'andamento economico e dell'evoluzione della situazione patrimoniale e finanziaria.

LO SCENARIO DI MERCATO

Nel corso del 2011, il Prodotto Interno Lordo italiano, al pari di quello delle altre economie occidentali, ha subito una drastica
contrazione (-5% rispetto al dato 2007, considerato anno pre-crisi).

'economia ha subito un ulteriore rallentamento, mentre l'inflazione é cresciuta per effetto dell'aumento della domanda mondiale
proveniente dai Paesi in via di sviluppo di derrate alimentari, materie prime e prodotti energetici.

Le banche non sono piu disponibili a concedere credito alle varie iniziative imprenditoriali, portando alla chiusura numerose
piccole imprese ed attivita professionali e commerciali, con la conseguente perdita di un consistente numero di posti di lavoro.
Le imprese maggiori, soprattutto nel settore dell'edilizia e nel suo indotto, ricorrono sempre piu frequentemente allo stato di crisi,
applicando, ove ancora possibile, gli ammortizzatori sociali per i propri dipendenti.

Il livello occupazionale continua quindi a ridursi, confermando una tendenza piu marcata tra i giovani che non riescono a staccarsi
dalle famiglie d'origine e a diventare autonomi, e tra le donne.

In questo contesto, i comportamenti di consumo delle famiglie rimangono improntati alla cautela, risentendo della debolezza del
reddito disponibile e delle prospettive incerte del mercato del lavoro. 'aumento dei prezzi ha portato le famiglie italiane a cercare
di cogliere sempre piu le opportunita di risparmio presenti sul mercato, a scapito della fidelizzazione.

In questo contesto, Coop Reno ha scelto di operare, ancora una volta, nell'interesse dei propri soci, sviluppando una incisiva
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riduzione delle “linee prezzi” in tutti i supermercati della Cooperativa, affiancata ad una poderosa azione di promozionalita
commerciale, che si é trasformata “consapevolmente”in una riduzione dei margini.

Nel corso del 2011 sono state proposte 38 promozioni riservate ai soci tramite sconti effettuati su prodotti o in percentuale su
scontrini ed offerte, che hanno comportato per la Cooperativa una svalorizzazione complessiva sulle vendite lorde dagli stessi
effettuate pari ad euro 10.467.797, e per i soci, un risparmio complessivo di euro 1.877.888.

Ampio gradimento e stato registrato tra i soci per I'inserimento nel “Collezionamento” dei buoni sconto quali premi; a fronte del
raggiungimento di 1.000 punti il socio poteva usufruire di un buono sconto del valore di 10 euro. | punti trasformati in buoni
spesa sono stati complessivamente 74.757.000 per un valore di euro 882.327.

2011
Collezionamento per soci 1.352.753
Sva Monoprodotto Soci 918.009
Sva Promo Soci 959.211
Sva commerciali Soci 7.237.824
BENEFICIO PER | SOCI 10.467.797
Vendite a Soci 108.971.988
Beneficio sulla spesa soci 9,61%

GLI INVESTIMENTI EFFETTUATI
Lo sviluppo e da sempre il fattore trainante della crescita della Cooperativa, in quanto permette I'insediamento in nuovi territori
o il consolidamento nelle altre aree, portando incremento occupazionale.

La Cooperativa ha effettuato nel 2011 investimenti consistenti come le aperture di Bagnara di Romagna e Riolo Terme e la
riallocazione ed ampliamento del supermercato di Porretta Terme, nonché interventi di ristrutturazione pit contenuti nei punti
vendita di Marzabotto, Monghidoro, Casumaro e Stienta.

Con questi interventi la rete totale di vendita al 31 dicembre 2011 risulta pari a 23.599 mqg con una crescita, rispetto all'anno
precedente, di 1.428 mq (+6,05%).

Si evidenziano gli investimenti piu significativi suddivisi per tipologie:
Immobilizzazioni immateriali:

- software in licenza d'uso: euro 362.023

- spese per adattamenti negozi: euro 645.232
Immobilizzazioni materiali:

- Fabbricati: euro 3.219.936

- impianti e macchinari: euro 1.588.105

- attrezzature: euro 1.643.293

- Fabbricati c/immobilizzazioni in corso: euro 5.038.955.

La situazione della Cooperativa ed il risultato di gestione

Il bilancio dell'esercizio 2011 si & chiuso con un utile di euro 1.451.902. Tale risultato e stato ottenuto con il contributo di tutte
le gestioni (caratteristica, finanziaria e straordinaria), penalizzate dal risultato negativo delle rettifiche di valore delle attivita
finanziarie.

La gestione caratteristica

Pur operando nel contesto economico sopra evidenziato, Coop Reno ha offerto ai propri soci e clienti un'immagine di servizio,
di qualita e di convenienza che ha avuto come contropartita un incremento delle vendite pari al 2,38%, in controtendenza,
soprattutto nel mese di dicembre, rispetto a quanto fatto registrare dai dati nazionali.

La percentuale delle vendite effettuate dai soci risulta pari al 69,53%, in aumento rispetto all'esercizio precedente.

Continua ad aumentare il valore medio dello scontrino, soprattutto quello da socio, mentre diminuisce la frequenza annua a
punto vendita: i soci spendono mediamente di pit, ma entrano nel supermercato meno volte.

Risultano aumentate le quote di mercato della Cooperativa nell'ambito dei mercati di riferimento, nonostante la crescita del
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livello competitivo e l'ingresso sempre piu massiccio di nuovi concorrenti diretti.
Oltre al vantaggio gia beneficiato dai soci relativamente alle promozioni ed al collezionamento, anche quest’anno, a rettifica
dei ricavi della gestione caratteristica, nell'apposita voce, e stato appostato il “ristorno ai soci’, consistente nella restituzione di
una percentuale del prezzo pagato, proporzionato agli acquisti effettuati da ogni socio e rilevati attraverso le apposite tessere
magnetiche distintive da esibirsi al momento del pagamento, presso le casse del supermercato.
Per il 2011, la quota di ristorno proposta dal Consiglio di Sorveglianza e dell’1,40% del totale delle vendite ai soci, per un
ammontare di euro 1.525.608, cosi suddiviso:

- 0,50% sotto forma di Buono Spesa,

+0,75% ad aumento della Quota Sociale,

-+ 0,05% a sostegno dei progetti di solidarieta,

- 0,10% a sostegno del fondo di Solidarieta.
Coop Reno vuole confermare, in questo modo, un consistente riconoscimento ai propri soci, in un esercizio nel quale la Cooperativa
ha investito notevoli risorse per ridurre i prezzi e per essere riconosciuta quale catena piu conveniente.
Attraverso la percentuale di ristorno portata ad incremento della quota sociale, si intende inoltre ribadire il concetto di sovranita
dei soci, chiamandoli a partecipare alla necessita della Cooperativa di dotarsi di risorse finanziarie da utilizzare per lo sviluppo,
inteso sia come ingresso in nuove comunita che come rafforzamento della presenza nei territori gia occupati.

Le vendite lorde totali, effettuate nei 36 punti vendita della Cooperativa, ammontano ad euro 156.716.619; di queste 99.099.371
euro sono state realizzate da 13 punti di vendita, pari al 63,23% del fatturato dell'intera cooperativa.

SILLA ALTEDO
517% 5,29%

SAN PIETROIN C.

PONTERIVABELLA
VERGATO

5,62%

3,40%

FIUMANESE
3,23%

SAN GIORGIO DI P.
6,62%

OSTERIA GRANDE

2,99

00
MINERBIO
2,71%

MOLINELLA
7.12%

MEDICINA
9,34%

POGGIO RENATICO
2,56%

Particolarmente interessante continua ad essere la quota delle vendite relative ai prodotti a marchio Coop che la Cooperativa ha
raggiunto, valorizzando il prodotto e promuovendone la conoscenza presso i soci e i consumatori, anche attraverso la recente
adesione al progetto “Approvato da Soci’, con i test sui prodotti effettuati nei punti vendita di S. Giorgio di Piano, Castel Guelfo,
Medicina e Vergato.

La gestione commerciale presenta un margine operativo netto dello 0,74%, inferiore rispetto a quello avuto nel 2010 pari
all'1,74%, evidenziando cosi che I'incremento delle vendite non ha compensato in misura sufficiente I'aumento di altri costi, quali
ad esempio quelli relativi al personale, i costi di funzionamento e gli ammortamenti.

Il bilancio 2011 presenta comunque le condizioni necessarie per l'erogazione del salario variabile ai lavoratori dipendenti nella
misura complessiva di euro 433.091 (euro 314 al 4° livello riparametrato).

La gestione finanziaria

Sul fronte della gestione finanziaria, la Cooperativa ha registrato nell'anno risultati soddisfacenti, con investimenti ad un tasso
medio del 3,13% ed un capitale medio investito di oltre 78 milioni di euro.

Per la valutazione dei titoli iscritti nell‘attivo circolante presenti in bilancio a fine anno e non appartenenti al comparto azionario,
la Cooperativa ha ritenuto opportuno optare per la deroga prevista dall'art. 15 del D.L. 185/2008, prorogato dal Decreto 27 luglio
2011, ritenendo la situazione del mercato fortemente influenzata da movimenti speculativi. Gli effetti di tale deroga sono stati
ampiamente descritti nella Nota Integrativa.

Per quanto riguarda il portafoglio azionario, il valore contabile di tali titoli e stato adeguato al valore di mercato del 30 dicembre
2011, ultimo giorno di apertura della Borsa Italiana, comportando per alcune azioni una svalutazione e per altre una rivalutazione,
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entrambe recepite nel Conto Economico dell'esercizio.
La gestione finanziaria presenta un risultato positivo di euro 1.358.826, dovuto in parte all'investimento del prestito sociale ed in
parte alle disponibilita liquide ed alla diversificazione degli investimenti effettuati.

Il prestito sociale

[l Prestito sociale & uno degli elementi che contraddistingue da sempre la relazione tra il socio e la sua Cooperativa; infatti in questo
modo il socio, oltre a tutelare i propri risparmi, cede parte delle proprie disponibilita finanziarie per sostenere la Cooperativa e il
suo sviluppo.

[l Prestito sociale cooperativo e regolamentato dalla Legge 59 del 1992 e vigilato dal Comitato interministeriale per il credito e
risparmio.

[l Comitato, con le proprie delibere, che trovano attuazione nella circolare della Banca d'ltalia n. 299 del 21 aprile 1999 - 12°
aggiornamento del 21 marzo 2007 (G.U. n. 96 del 26 aprile 2007), disciplina I'ammontare massimo che il Prestito da Soci puo
raggiungere in relazione al patrimonio netto. Oltre tale limite, attualmente fissato in 3 volte il Patrimonio netto, la Cooperativa
deve provvedere a stipulare apposita fideiussione. Il prestito sociale non puo tuttavia superare 5 volte il patrimonio netto.

Coop Reno offre le migliori garanzie relativamente alla corretta e trasparente gestione delle somme che le vengono affidate dai
soci. La Cooperativa dispone infatti di un regolamento sul prestito che fissa i criteri e le modalita di utilizzo delle risorse generate
da Prestito sociale e gestisce queste risorse in modo da garantire la liquidazione del prestito in ogni momento.
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In 6 negozi sono raccolti 44.678.336 euro di prestito sociale, pari al 53,43% del prestito dell'intera Cooperativa. Si tratta di:
- Vergato =4,52%
. Altedo = 5,06%
- Sant’Agata Bolognese = 5,08%
- Medicina =9,16%

- San Giorgio = 13,69%
- San Pietro = 15,92%.

Le risorse derivanti dal prestito sociale sono re-investite in maniera prudente, con la migliore redditivita possibile e velocemente
liquidabili, privilegiando titoli con rating elevati.

Al 31 dicembre 2011, 'ammontare del prestito da soci era pari ad euro 84.608.542, con un incremento, rispetto al 2010, di soli
67.200 euro.

A fine 2011 i soci prestatori presentavano un saldo di 265 unita tra nuovi libretti ed estinzioni, con un numero complessivo di
10.025, mentre I'importo medio dei depositi era di euro 8.440 (decremento di 110 euro rispetto al 2010).

| tassi di remunerazione applicati dalla Cooperativa nel corso del 2011 sono stati i seguenti:

scaglioni da 0a2.500 euro da 2.500,01 a 15.000 euro da 15.000,01 a 33.500 euro
dal 1 gennaio al 31 maggio 0,50 0,75 1,50
dal 1 giugno al 31 dicembre 0,65 0,85 1,75
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Al 31 marzo 2012 il totale dei depositi era di euro 82.229.030 in netto calo rispetto al dato di fine anno, con n. 10.076 soci prestatori
ed un importo medio di euro 8.160.

Fin dal lontano 1994, Coop Reno svolge le “Assemblee dei soci Prestatori’, incontrando nel primo bimestre di ogni anno i propri
soci per parlare di economia e finanza e per dare i primi indicatori sul bilancio dell'esercizio concluso.

Tali assemblee non sono obbligatorie per statuto, ma vogliono essere un momento di approfondimento e di trasparenza nei
confronti dei soci che hanno deciso di affidare i propri risparmi alla Cooperativa. Liniziativa risulta molto apprezzata; nel 2011
sono stati quasi 1.200 i partecipanti.

La gestione straordinaria

Per effetto dell'incorporazione della societa G. Massarenti Spa, la gestione straordinaria ha concorso significativamente alla
formazione dell'utile netto di esercizio.

In tale voce, infatti, & stata appostata la plusvalenza realizzata dalla vendita del ramo di azienda di San Giovanni in Persiceto
effettuata dalla societa incorporata nei confronti di Coop Adriatica ed avvenuta nel primo trimestre dell'anno.

Commento ed analisi degli indicatori di risultato: lo stato patrimoniale ed il conto economico riclassificato, gli indicatori di
risultato finanziari

Al fine di fornire una analisi pit completa della situazione complessiva della Cooperativa si e ritenuto opportuno riclassificare lo
stato patrimoniale in base al criterio finanziario ed il conto economico a valore aggiunto, ricavando, direttamente dai dati cosi
ottenuti, gli indicatori di risultato finanziari.

Stato Patrimoniale - riclassificazione finanziaria

2011 2010 Scostamento
1) Attivo circolante 82.479.684 86.983.233 (4.503.549)
1.1) Liquidita immediate 67.614.638 71.189.880 (3.575.242)
1.2) Liquidita differite 8.134.727 9.678.111 (1.543.384)
1.3) Rimanenze 6.730.319 6.115.242 615.077
2) Attivo immobilizzato 104.431.284 62.288.144 42.143.140
2.1) Immobilizzazioni immateriali 2.132.883 3.439.462 (1.306.579)
2.2) Immobilizzazioni materiali 79.760.477 12.240.419 67.520.058
2.3) Immobilizzazioni finanziarie 22.537.924 46.608.263 (24.070.339)
Capitale Investito 186.910.968 149.271.377 37.639.591
1) Passivita correnti 27.953.548 21.944.936 6.008.612
2) Passivita consolidate 119.408.980 90.362.376 29.046.604
3) Patrimonio netto 39.548.440 36.964.065 2.584.375
Capitale Acquisito 186.910.968 149.271.377 37.639.591

Le principali variazioni patrimoniali rispetto all'esercizio precedente sono di seguito evidenziate:
- Liquidita immediate: lo scostamento negativo & dovuto in parte al disinvestimento per far fronte a spese relative all'attivita
caratteristica ed in parte all'andamento altalenante avuto dal prestito sociale nel corso del 2011;
- Liquidita differite: la voce rileva un decremento dovuto al minor importo di ricavi commerciali rilevati a fine anno per effetto
del cambio di contrattualistica che li ha trasformati in sconti diretti nelle fatture merci;
« Immobilizzazioni immateriali e materiali: I'incremento e dovuto sia agli apporti derivanti dall'operazione di fusione per
incorporazione della societa immobiliare G. Massarenti Spa che agli investimenti effettuati nel corso dell'anno;
« Immobilizzazioni finanziarie: il decremento e dato dalla somma algebrica tra I'annullamento della partecipazione nella societa
incorporata e l'iscrizione della nuova societa immobiliare costituita;
- Passivita correnti: l'incremento deriva essenzialmente dai saldi contabilizzati nel bilancio della Cooperativa a seguito
dell'incorporazione della G. Massarenti Spa per quanto riguarda i debiti a breve verso le banche (quote capitali dei mutui
fondiari) ed il debito verso fornitori di beni e servizi per gli investimenti effettuati ed in corso;
- Passivita consolidate: in questa voce si e ritenuto opportuno riclassificare sia il prestito da soci che il trattamento di fine
rapporto dei lavoratori dipendenti. In entrambi i casi le voci sarebbero esigibili a vista, anche se in realta sono da ritenersi a
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medio — lungo termine per il perdurare della loro giacenza nella societa. Lo scostamento negativo deriva essenzialmente dal

debito verso banche apportato dalla societa incorporata.

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria
INDICATORI PATRIMONIALI

Descrizione 2011 2010 Note
indice di leva finanziaria 4,73 4,04 (totale passivo /patrimonio netto)
indice di leva commerciale 0,09 0,08 (totale fornitori /totali passivita)
Leverage 3,73 3,04 (passivita correnti + pass consolidate/patrimonio netto)
indice di struttura primario 0,21 0,25 (patrimonio netto/totale attivo)
indice di struttura secondario 1,52 2,09 (patrimonio netto + passivita consolidate /attivita fisse)
INDICATORI FINANZIARI
Descrizione 2011 2010 Note
Indice di liquidita primario 2,42 3,24 (liquidita immediata / passivita correnti)
indice di liquidita secondario 2,71 3,69 (liquidita immediate + differite / passivita correnti)
capitale circolante netto (in euro) 47.795.817 58.923.055 (attivita correnti - passivita correnti)

In relazione all'uso da parte della Cooperativa di strumenti finanziari, ai sensi dell'art. 2428 p. 6 bis comma b) del C.C,, si precisa
che nella voce "titoli dell'attivo circolante” sono contenuti titoli azionari quotati, titoli del debito pubblico, obbligazioni italiane ed
estere quotate in mercati attivi.

Linvestimento azionario & molto limitato, in quanto si sono preferiti gli investimenti nel comparto obbligazionario.

Gli investimenti costituiti da polizze di capitalizzazione sono pari ad euro 11.115.889, in quanto strumento a bassissimo rischio
in ragione dell'affidabilita degli istituti emittenti, dal tasso minimo garantito e dalla raggiunta possibilita di uscita senza penale.
Informiamo inoltre che le iscrizioni in bilancio delle partecipazioni in societa da noi non controllate, dei crediti immobilizzati e
degli investimenti finanziari sono state comparate con il loro fair value.

In nota integrativa sono state redatte le tabelle esplicative in cui vengono comparatiivalori ed evidenziate le differenze, precisando
le ragioni per cui non si & provveduto a svalutare i valori quando il fair value era inferiore al valore di bilancio.

Si precisa comunque che non sussistono particolari rischi di prezzo e di liquidita e che, relativamente al rischio di credito, si ritiene

che gli eventuali rischi siano coperti dal fondo svalutazioni crediti stanziato al 31 dicembre 2011.

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della societs, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto

Economico.

Conto Economico - riclassificazione a valore aggiunto

2011 2010 Scostamento
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 140.307.204 136.404.053 3.903.151
Ricavi commerciali 9.900.669 11.003.534 (1.102.865)
Valore della produzione 150.207.873 147.407.587 2.800.286
Acquisti materie prime, suss., merci (104.928.263) (100.624.480) (4.303.783)
Variazioni delle rimanenze 468.764 389.409 79.355
Costi per servizi e godimento di beni di terzi (15.690.787) (18.530.153) 2.839.366
Valore aggiunto 30.057.587 28.642.363 1.415.224
Costo del personale (23.182.687) (22.890.059) (292.628)
Margine operativo lordo 6.874.900 5.752.304 1.122.596
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2011 2010 Scostamento
Ammortamenti ed altre svalutazioni (5.185.804) (3.145.896) (2.039.908)
Accantonamenti per rischi ed altri (1.548.439) (1.407.398) (141.047)
Reddito Operativo 140.657 1.199.010 (1.058.353)
Altri ricavi 2.772.481 816.484 1.955.997
Oneri diversi di gestione (1.294.809) (945.644) (349.165)
Proventi finanzari /utile su cambi 2.727.394 2.833.419 (106.025)
Oneri finanzari /perdite su cambi (2.079.636) (1.828.261) (251.375)
Reddito Corrente 2.266.087 2.075.008 191.079
Proventi straordinari 822.347 87.622 734.725
Oneri straordinari (206.688) (59.468) (147.220)
Reddito ante Imposte 2.881.746 2.103.162 778.584
Imposte sul reddito (1.429.844) (1.087.974) (341.870)
Reddito Netto 1.451.902 1.015.188 436.714

Si ritiene opportuno evidenziare che i ricavi commerciali, classificati nel bilancio civilistico alla voce “A5) altri ricavi’, sono stati
aggregati ai ricavi delle vendite e delle prestazioni per la formazione del valore della produzione in quanto, dal punto di vista
gestionale, ritenuti strettamente inerenti all'attivita caratteristica.
In sintesi commentiamo i principali scostamenti registrati nel 2011 rispetto all'esercizio precedente:
- Valore della produzione: I'incremento e stato determinato dalla somma algebrica tra 'aumento delle vendite e la diminuzione
dei ricavi commerciali, dovuta alle variazioni effettuate dalle centrali d'acquisto nei contratti stipulati con i fornitori di merci.
- Valore aggiunto: la variazione positiva tiene conto sia dell'incremento del costo delle merci sia della diminuzione dei costi
per godimento di beni di terzi causata dall'incorporazione della societa immobiliare che ha determinato I'annullamento della
maggior parte dei costi per affitti;
- Reddito operativo: il decremento rispetto all'esercizio precedente rappresenta la contrazione subita dal margine commerciale e
dovuta al massiccio investimento effettuato sia per contenere i prezzi che per offrire ai soci e clienti maggiori offerte promozionali;
- Proventi / Oneri finanziari: la voce e influenzata dalla contabilizzazione nel bilancio della Cooperativa degli oneri finanziari
dovuti dall'incorporata per i mutui fondiari e le linee di credito in essere con primari istituti di credito;
- Reddito corrente: e il risultato dell'apporto di tutte le gestioni (caratteristica, finanziaria e straordinaria) al netto delle imposte
dovute.

Principali indicatori della situazione economica

Indicatori economici

Descrizione 2011 2010

ROE 3,67 2,75 (reddito netto/patrimonio netto)

ROI 0,08 0,80 (reddito operativo/totale attivo)

ROS 1,15 0,78 (valore - costi della produzione/ricavi delle vendite — bilancio civilistico)

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato non finanziari ritenuti importanti per una pit completa visione della
Cooperativa.

Descrizione 2011 2010
Valore aggiunto per dipendente 39.087 39.344 (valore aggiunto / n. dipendenti)
Vendite verso soci su vendite totali 69,53% 68,60%

In particolare, il secondo indicatore, "vendite verso soci su vendite totali’, oltre ad essere elemento fondamentale per la
determinazione della condizione oggettiva di prevalenza di cui all'articolo 2513 C.C,, si ritiene possa misurare anche il grado di
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fidelizzazione dei nostri soci.

Rapporti con imprese controllate
Coop Reno controlla direttamente alcune societa di capitali costituite per gestire attivita di sviluppo immobiliare e/o iniziative
commerciali. Al 31 dicembre il Gruppo Coop Reno risulta cosi composto:

- Immobiliare G. Massarenti srl:

« Agriconsumo Minerbio srl;

- Bibele srl;

« Insieme srl.

Al fine di ottimizzare i costi supportati dall'attivita caratteristica, nel 2011 Coop Reno ha approvato e portato a termine il progetto
di incorporazione della societa immobiliare G. Massarenti Spa, proprietaria della maggioranza degli immobili locati.

Per effetto di tale operazione gliimmobili di Altedo, Bagnara di Romagna, Baricella, Casalfiumanese, Castel Guelfo, Castiglione dei
Pepoli, Loiano, Medicina, Molinella, Osteria Grande, Poggio Renatico, Ponterivabella, Porretta Terme, Renazzo, Riolo Terme, San
Giorgio di Piano, San Pietro in Casale, San Venanzio di Galliera, Sant’/Agata Bolognese, Sant’Agostino, Silla, Vado, Vergato, nonché
la sede legale di San Giorgio di Piano sono entrati nel patrimonio della Cooperativa.

Nel contempo & stata costituita una nuova societa, Immobiliare G. Massarenti Srl, delegata alla ricerca dello sviluppo ed alla
gestione degli immobili affittati a terzi.

| rapporti con le Societa si esplicano in operazioni ordinarie e sono regolati alle normali condizioni di mercato.

Informazioni relative alle relazioni con il personale

A fine 2011, le persone occupate in Cooperativa erano 769. Sebbene la Cooperativa abbia attuato una politica di contenimento
dei costi e di recupero di efficienza nella gestione del personale, rispetto all'esercizio precedente si e registrato un incremento di
41 occupati, prevalentemente ascrivibile all'apertura dei supermercati di Bagnara di Romagna e di Riolo Terme ed all'ampliamento
del punto vendita di Porretta Terme.

Gli assunti a tempo indeterminato erano 640, pari all'83,22% del totale, mentre i contratti a tempo determinato erano 129, pari
al 16,78%.

Rispetto all'anno precedente si nota una stabilizzazione dell'occupazione; la quota di contratti a tempo determinato e funzionale
per conseguire quel grado di flessibilita necessario ad affrontare la sostituzione temporanea di lavoratori (malattie, maternita,
ecc.) e le esigenze di quei periodi particolari per I'attivita di vendita che registra picchi eccezionali: avvio dei nuovi negozi, ferie
estive, festivita pasquali e natalizie.

Coop Reno ha, tradizionalmente, una maggioranza di personale femminile, che peril 2011 si é attestata al 79,71% del totale.

Aree Maschi Femmine Totale %

BOLOGNA 130 514 644 66,84
FERRARA 16 60 76 7,80
RAVENNA 5 23 28 2,99
ROVIGO 5 16 21 2,08
Totale 156 613 769 79,71

Per quanto riguarda l'inserimento lavorativo di persone diversamente abili, Coop Reno ¢ impegnata da tempo ad offrire il massimo
di opportunita in questo senso: alla fine dell'anno risultavano al lavoro 32 persone appartenenti alle cosiddette “categorie
protette”. La Cooperativa ha infatti stipulato convenzioni di durata triennale con gli Uffici per I'impiego delle diverse province
per l'inserimento lavorativo delle persone con diversa abilita, prevedendo inoltre la loro collocazione in mansioni compatibili,
supportati dalla disponibilita e sensibilita dei colleghi che affiancano queste persone.

Oltre ad offrire stabilita dell'occupazione, la Cooperativa promuove lo sviluppo e la crescita professionale, tramite una politica di
avanzamento di carriera e promozioni interne che nel 2011 si & concretizzata in 23 percorsi di carriera attivati.

Per quanto riguarda i livelli retributivi, essi si confermano tra i migliori del settore distributivo. Coop Reno applica il contratto
nazionale di lavoro della categoria del commercio, sottoscritto dalle associazioni rappresentative delle cooperative che operano
nel settore distributivo e dalle organizzazioni sindacali di categoria.
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Esistono inoltre diversi contratti integrativi aziendali che fanno riferimento alle diverse aree territoriali di presenza della
Cooperativa: Area Bologna, Area Ferrara e Area Veneto. Si sottolinea comunque che, pur in presenza delle diverse aree, la modalita
di erogazione del salario variabile e uguale per tutti.

Nel 2011 il costo del lavoro in Coop Reno é stato pari a euro 23.182.687, gia comprensivo di euro 433.091 di salario variabile e di
euro 597.792 di arretrati e rateo ferie.

A fine 2011 gli iscritti alle organizzazioni sindacali erano complessivamente 348, pari a circa il 45,25% di addetti e impiegati. Le
relazioni sindacali sono improntate in un ambito di reciproco rispetto e la conflittualita, seppur esistente, rientra in un ambito
fisiologico.

La formazione del personale costituisce uno strumento essenziale per aumentare la capacita delle persone di rispondere alle
esigenze di servizio verso i soci ed i consumatori e facilita I'accrescimento individuale e collettivo.

Pur in un contesto generale di contenimento dei costi, nel 2011 i dipendenti di Coop Reno hanno effettuato 3.104 ore di
formazione con un costo complessivo di 104.320 euro.

A corsi relativi ai temi della sicurezza hanno partecipato 235 lavoratori per un totale di 852 ore di formazione.

La Cooperativa ha sostenuto anche costi relativi a visite mediche per euro 22.892 e acquisto di dispositivi individuali di protezione
per euro 37.719.

Nel 2011 sono inoltre entrati in Cooperativa 40 giovani come stagisti e per tirocini formativi, tramite accordi con diversi Centri di
formazione, scuole e Ausl.

Informazioni relative alle relazioni con I'ambiente

Coop Reno ¢é coinvolta sia direttamente che indirettamente nella promozione di progetti legati alla salvaguardia ed al rispetto
per I'ambiente.

Tra le iniziative piu significative si evidenzia I'impegno nella raccolta differenziata e la riduzione degli imballi.

Coop Reno smaltisce carta e cartone (in alcuni casi i film da imballaggio) riducendo il cartone in balle, che vengono affidate a
due aziende che si occupano di riciclaggio di carta e cartone. In tal modo, al 31.12.2011 la Cooperativa ha smaltito 1.016.630
tonnellate di carta e cartoni.

In linea con il mondo della G.D.O. vengono recuperate le cassette dell'ortofrutta che sono pieghevoli: a fine allestimento vengono
chiuse e rese per essere lavate, sanificate e riutilizzate, come pure i pallet e i roll.

Per climatizzare i propri punti vendita di nuova concezione Coop Reno pone la massima attenzione verso il risparmio energetico.
Nell'area di vendita e nei reparti di lavorazione, il riscaldamento invernale e il raffrescamento estivo vengono ottenuti con un
sistema “a pompa di calore”. Sono macchine ad altissimo rendimento, in grado di trasformare la quantita di energia elettrica
assorbita in una quantita, quattro o cinque volte maggiore, di energia termica, calda d'inverno e fresca d'estate.

Il magazzino, i servizi e la zona casse vengono riscaldati tramite pannelli a pavimento alimentati con acqua a bassa temperatura,
circa 40 gradi, contro gli 80 gradi degli impianti tradizionali.

'acqua utilizzata viene recuperata in parte attraverso i pannelli solari termici installati sul tetto, e in parte dall'impianto frigorifero
della catena.

La Cooperativa aderisce ognianno all'iniziativa promossa dal’ANCC"M‘illumino di meno”che consiste nello spegnere parzialmente
le luci dell'area di vendita di tutti i supermercati per circa due ore, dalle 18 alle 20.

Liniziativa ha consentito quest’anno nei supermercati della rete Coop Reno, di risparmiare 485 KWh di energia elettrica, evitando
contestualmente I'emissione di 257 Kg di CO2 nell'atmosfera. Per dare un'idea dell'impatto, questa riduzione di consumi
corrisponde al consumo medio giornaliero di 66 famiglie.

Nel 2011 Coop ha ideato, unitamente a Regione Liguria, Regione Lazio, Ervet Emilia Romagna e Confindustria Liguria, "PROMISE”
progetto volto a promuovere una maggiore diffusione dei prodotti sostenibili, al fine di ridurre il loro impatto ambientale lungo
tutto il loro ciclo di vita, dalla produzione al trasporto, dalla distribuzione al consumo, al conferimento dei rifiuti.

Sempre nell'esercizio e stata lanciata una forte campagna di sensibilizzazione per la salvaguardia dei boschi e delle foreste,
attraverso azioni concrete realizzate all'interno dei punti di vendita.

Informazioni relative alle relazioni sociali

Coop Reno esprime, anche attraverso un impegno economicamente importante, la sua natura mutualistica. Una mutualita che,
se e certamente rivolta in primo luogo ai soci, non trascura l'interesse generale della societa; anzi, si impegna attivamente a
coniugare mutualita interna ed esterna, unendo sempre piu strettamente la propria attivita commerciale e di servizio ai soci e ai
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consumatori, con quella piu squisitamente sociale al servizio delle comunita nelle quali e inserita.
Questa vasta, complessa e articolata attivita si traduce in una molteplicita di interventi che coinvolgono ogni anno centinaia di persone.

Le iniziative promosse possono essere suddivise in tre principali tipi di intervento:
- le attivita di solidarieta svolte dai soci a vantaggio della comunita, ossia quelle in cui i soci partecipano sia alla messa a punto,
sia alla gestione del progetto;
- le attivita ricreativo culturali, delle quali fruiscono non solo i soci ma tutti i membri della Comunita locale;
- le attivita di solidarieta in progetti attraverso l'erogazione di contributi economici: in questo caso il “Ristorno”. Quest'ultima e
articolata in funzione del destinatario: una verso la comunita locale, quindi l'insieme dei cittadini con cui quotidianamente Coop
Reno interagisce, I'altra verso la comunita internazionale, in particolare in quei paesi dove le condizioni socio-economiche sono
piu difficili.

La Cooperativa propone agli alunni delle scuole primarie e secondarie laboratori e percorsi educativi sui temi dell'ambiente, del
consumo consapevole e dell'integrazione culturale, definiti “Progetti Speciali Coop Reno’, risultanti dalla sinergia tra il settore
sociale della Cooperativa, gli insegnanti ed alcuni esperti del settore.

Inoltre, in un rapporto sinergico fra Ausl di Bologna, Universita Popolare per la terza eta, Amministrazioni locali, Associazioni di
categoria e soci attivi, si sono sostenute nelle diverse realta territoriali, iniziative sociali tese a presentare ai cittadini di tutte le eta
proposte di educazione alla salute e presentazione delle principali regole comportamentali per una buona e attenta sicurezza
alimentare.

Coop Reno collabora da anni con la Fondazione del Banco Alimentare che nell'ultimo sabato del mese di novembre effettua la
raccolta di prodotti alimentari dai consumatori, da destinare a organizzazioni che assistono persone bisognose.

Nel 2011 la “Colletta alimentare” e stata effettuata in tutti i 36 punti vendita di Coop Reno raccogliendo 32.497 Kg di generi
alimentari, per un valore stimato di circa 110.000 euro.

E'proseguita l'esperienza del “Carrello Amico’, progetto dedicato al recupero dei generi vari invenduti, con difetti nel packaging
o prossimi alla scadenza, per donarli, attraverso un rapporto convenzionato con Associazioni Onlus, a chi ne ha bisogno. Questi
prodotti vengono raccolti e destinati alle persone, garantendone le condizioni di conservazione e igiene previste dalla normativa
vigente.

| punti vendita coinvolti nelloperazione sono stati: Altedo, Castel Guelfo, Medicina, Molinella, Osteria Grande, Sant’Agata
Bolognese, Casalfiumanese, Silla, Vergato, Bagnara di Romagna.

Anche nel collezionamento vi € una parte importante dedicata alla beneficenza. Attraverso questa modalita, nell'anno 2011,
Coop Reno ha effettuato tre importanti donazioni:
- 18.000 euro per il sostegno della Casa di Accoglienza di BolognAlIL, residenza che ospita i pazienti onco-ematologici non
residenti a Bologna ed in cura presso I'lstituto “L. e A. Seragnoli”;
-+ 12.000 euro ad AlL Ferrara per il progetto che prevede l'estensione dell’Assistenza Ematologia AlL sul territorio;
+ 6.000 euro ad AlL Rovigo, associazione che si sta muovendo nel campo della ricerca, sovvenzionando medici e ricercatori in
ambito ematologico, attraverso l'erogazione di borse di studio.

A sostegno della difficile situazione in cui gravano le famiglie italiane, per il secondo anno consecutivo, Coop Reno ha proposto
e sostenuto con l'aiuto dei soci ristornatori il “Contributo di solidarieta” che ha portato un aiuto a 432 famiglie di soci, a cui sono
stati distribuiti 4.200 buoni da 25 euro ciascuno. La Cooperativa, a sua volta, ha aggiunto un ulteriore 20% di sconto valido per
I'acquisto di prodotti a marchio Coop.

Coop Reno ha inoltre ritenuto importante celebrare, con i propri dipendenti ed i rappresentanti delle sezioni soci, il 150°
anniversario dell'Unita d'ltalia, con una serata tenutasi a Villa Smeraldi sede del Museo della Civilta Contadina a S. Marino di
Bentivoglio (BO).

Nel corso della serata si e svolto un concerto di musica classica eseguito dal gruppo “Due Note”che ha ripercorso questo secolo e
mezzo attraverso alcune opere musicali e la proiezione del film-documentario “Bologna nel lungo ‘800" con la regia di Alessandro
Cavazza.

Il film, co-finanziato da Coop Reno, ha partecipato al recente Festival della Storia e ha avuto il riconoscimento da parte della
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Regione Emilia Romagna come migliore opera di promozione del territorio attraverso lo strumento del documentario.

Attivita di ricerca e sviluppo
Ai sensi dell’art. 2428 1° comma C.C,, si precisa che non sono state svolte attivita di ricerca e sviluppo.

Privacy - Documento programmatico sulla sicurezza
Coop Reno tratta i dati del proprio personale, dei clienti, dei soci e dei fornitori in ottemperanza al decreto D. Lgs n. 196/2003.

Azioni proprie

Coop Reno al 31 dicembre 2011 possedeva quote proprie per un importo pari ad euro 6.629, acquistate, con delibere del Consiglio
di Gestione, dai soci recessi in corso d'anno. Nel patrimonio netto alla stessa data e iscritta apposita riserva a copertura degli
acquisti cosi effettuati.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio ed evoluzione prevedibile della gestione

Dopo la chiusura dell'esercizio non sono intervenuti fatti di rilievo tali da modificare i dati e le valutazioni sul bilancio.

Per quanto riguarda l'evoluzione prevedibile della gestione, si ritiene che il 2012 sia un anno di recessione, con ricadute non
certamente positive sull'andamento dei consumi.

In questo complesso contesto economico, il Consiglio di Gestione di Coop Reno si € dato l'obiettivo diamministrare la Cooperativa
cercando, attraverso la razionalizzazione dell'organizzazione interna, il contenimento dei costi, al fine di avere sempre pil risorse
da destinare a garantire la convenienza e la tutela dei prezzi ai propri soci ed ai consumatori, mantenendo una elevata qualita nei
prodotti e nei servizi offerti.

Nella formazione del budget 2012 sono state previste vendite complessive pari ad euro 160.885.000, con un margine lordo
commerciale ipotizzato pari al 29,94% ed un risultato operativo netto della gestione caratteristica dell'1,35%.

Sul fronte degli investimenti, il 10 marzo scorso e stato inaugurato il punto vendita di Minerbio, mentre a fine giugno € prevista
I'inaugurazione del nuovo supermercato di Rioveggio Le Braine. A seguire si effettuera I'ampliamento di San Pietro in Casale
(settembre) e di Castiglione dei Pepoli (dicembre).

Proposta di destinazione del risultato di esercizio

Il Consiglio di Gestione propone di destinare I'utile d'esercizio, pari ad euro 1.451.902, a norma di legge e di statuto, come segue:
- euro 435.571, pari al 30% dello stesso, al fondo di riserva ordinaria indivisibile ai sensi dell'art. 16 dello Statuto;
- euro 43.557, pari al 3% dello stesso, al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione ai sensi dellart.
11 della legge 59/92 gestito da Coopfond Spa;
- euro 183.505, ad aumento del capitale sociale sottoscritto e versato nel limite massimo delle variazioni Istat, indice nazionale
generale annuo dei prezzi al consumo per I'anno 2011 per le famiglie di operai ed impiegati, pari al 2,70% in conformita all'art.
7 della legge n. 59/92;
- euro 789.269, quale residuo dell'utile al fondo di riserva straordinaria indivisibile.

San Giorgio di Piano, 18 aprile 2012
Per il Consiglio di Gestione

Il Vice Presidente
Gianna Brunelli
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Al SENSI DELL'ART. 2409-TERDECIES, LETT. F) DEL CODICE CIVILE

Signori Soci,

[l Consiglio di Sorveglianza redige la presente relazione ai sensi dell'art. 2409 terdecies, lett. F) del Codice Civile, precisando altresi
che la Cooperativa ha conferito, con delibera dell’Assemblea del 4 giugno 2011 I'incarico del controllo contabile alla Societa di RIA
& Partners S.p.A. ai sensi dell’articolo 2409-bis e sequenti del Codice Civile.

[l Consiglio di Sorveglianza, a seguito dell'improvvisa scomparsa di Luciano Landi, Presidente del Consiglio di Gestione avvenuta
il 22 aprile scorso, ritiene doveroso iniziare questa relazione evidenziando che, nella necessita di dare continuita alla gestione
manageriale della Cooperativa, si & prontamente riunito per ridefinire la composizione del Consiglio di Gestione e risolvere la
situazione di emergenza venutasi a creare.

[l nuovo Consiglio risulta cosi formato: Mario Cifiello — Presidente, Gianna Brunelli - Vice Presidente, Pietro Barbieri, Marco Manzoli,
Monica Marchioni, Andrea Mascherini, Marica Minozzi e Sandro Sandretti consiglieri.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2011 il Consiglio di Sorveglianza ha svolto |'attivita di controllo e vigilanza prevista dalla
Legge.

In particolare, ha vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
Partecipando alle adunanze del Consiglio di Gestione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari
che ne disciplinano il funzionamento ed esaminando i relativi verbali, puo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate e
poste in essere sono conformi alla legge ed allo Statuto Sociale e non sono state manifestamente imprudenti, azzardate, né in
potenziale conflitto di interessi o tali da compromettere |'integrita del patrimonio sociale.

Mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e dallesame della documentazione trasmessaci, ha
valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilita di quest’ultimo a rappresentare
correttamente i fatti di gestione.

Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, e stato periodicamente informato dai Componenti del Consiglio
di Gestione sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione, non riscontrando operazioni atipiche e/o
inusuali.

Il Consiglio di Gestione, nella sua relazione, indica e illustra in maniera adeguata le principali operazioni gestionali.

Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Consiglio di Sorveglianza denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile, né
esposti.

Relativamente al bilancio chiuso al 31 dicembre 2011, il Consiglio di Sorveglianza ha svolto il controllo sulla corretta applicazione
delle disposizioni in materia di formazione, impostazione, controllo ed approvazione del progetto; ha analizzato la relazione del
Consiglio di Gestione unitamente ai relativi prospetti contabili ed esaminato la relazione della societa di revisione, attestante la
conformita del bilancio alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta
della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico della Cooperativa.

Il Consiglio di Sorveglianza ha vigilato sull'impostazione generale del bilancio, sulla sua conformita alle norme di legge, con
particolare attenzione alla sua formazione e struttura, rilevando in proposito che il Consiglio di Gestione si & attenuto a quanto
disposto dall'art. 2423 del Codice Civile.

Inoltre, ha potuto constatare la puntuale corrispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui ha avuto conoscenza nel
corso dell'espletamento dei suoi doveri e non ha osservazioni al riguardo.

In relazione a quanto previsto dall'art. 2545 del Codice Civile conferma che per l'esercizio 2011 gli scopi mutualistici della
cooperativa sono stati pienamente conseguiti in quanto le attivita sono state volte al raggiungimento dello scopo sociale, cosi
come evidenziato nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione, attestando inoltre ai sensi dell’art. 2513 del Codice Civile
la corretta determinazione delle condizioni di prevalenza.

Per quanto precede, considerando anche le risultanze dellattivita svolta dallorgano di controllo contabile, il Consiglio di
Sorveglianza approva all’'unanimita il bilancio di esercizio al 31.12.2011, e non formula obiezioni in merito alla proposta di
deliberazione presentata dal Consiglio di Gestione per la destinazione del risultato dell'esercizio.

Il Consiglio di Sorveglianza ritiene, pertanto, di avere assolto con la presente relazione ai propri compiti di informativa.

San Giorgio di Piano, 9 giugno 2012

Per il Consiglio di Sorveglianza
Il Presidente
Paolo Bedeschi
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' Ria & Partners S.p.A.

Relazione della societa di revisione
ai sensi delPart. 14 del D. Lgs. 27.1.2010, n. 39
e delPart. 15 della Legge 31 gennaio 1992, n. 59

Ria & Partners S.p.A.
Via San Mamolo, 155
40136 Bologna
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Coop ano Societ’;z Cogperadva Ly f—f
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ed alla Lega Nazionale Cooperative e Mutue
Ufficio Certificazioni

1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio della Coop Reno Societa
Cooperativa chiuso al 31 dicembre 2011. La responsabilita della redazione del bilancio in
conformita alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori
della Coop Reno Societa Cooperativa. E” nostra la responsabilita del giudizio professionale
espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

o

Il nostro esame & stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio
Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla
Consob. In conformita ai predetti principi, la revisione € stata pianificata e svolta al fine di
acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d’esercizio sia viziato da errori
significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione
comprende I'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto
dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, inclusi quelli riferibili alle disposizioni
di legge e di statuto in materia di cooperazione ed in particolare alle disposizioni contenute
negli articoli 4, 5,7, 8, 9 e 11 della legge n. 59 del 31 gennaio 1992 e nell’articolo 2513 del
Codice Civile. Inoltre, il procedimento di revisione comprende la valutazione
dell’adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle
stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una
ragionevole base per 'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell’esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini
comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione emessa da
altro revisore in data 10 maggio 2011.

5 A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio della Coop Reno Societa Cooperativa al 31
dicembre 2011 ¢é conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, incluse le
disposizioni di legge richiamate nel paragrafo 2; esso pertanto ¢ redatto con chiarezza e
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato
economico della Societa.

Societa di revisi e organi

Sede Legale: Corso Sempione, 30 - 20154 Milano - Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano, Codice Fiscale e P.IVA n° 09490520153, R.E.A. 1298778
Albo Speciale CONSOB - Capitale Sociale €1.000.000 interamente versato

Uffici: Bari, Bologna, Firenze, Milano, Napoli, Padova, Palermo, Pescara, Roma, Torino

Ria & Partners S.p.A. is a member firm of Grant Thornton International Ltd. Grant Thornton International Ltd (Grant Thornton International) and the member firms are not a worldwide partnership.
Services are delivered indipendently by the member firms.
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4 A titolo di richiamo di informativa, si segnala quanto segue.

4.1  Nel corso dell’esercizio ¢ stata realizzata la fusione per incorporazione della Societa
di Sviluppo e Promozione Giuseppe Massarenti S.p.A., con effetti contabili e fiscali
dal 1 gennaio 2011. Gli effetti sul bilancio di tale operazione sono indicati nella nota
integrativa.

4.2 La Cooperativa, per la valutazione di alcuni strumenti finanziari, si ¢ avvalsa della
deroga prevista dal Decreto n. 185 del 29 novembre 2008, convertito con la Legge n.
2 del 28 gennaio 2009, estesa all’esercizio 2011 con decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 27 luglio 2011. Gli effetti della deroga sono
evidenziati nella nota integrativa.

4.3  La Cooperativa detiene significative partecipazioni di controllo e, come richiesto
dalle norme di legge, predispone il bilancio consolidato di gruppo, che sara anch’esso
da noi esaminato.

5 La responsabilita della redazione della relazione sulla gestione in conformita a quanto
previsto dalle norme di legge compete agli amministratori della Coop Reno Societa
Cooperativa. E’ di nostra competenza 'espressione del giudizio sulla coerenza della
relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto
le procedure indicate dal principio di revisione n. 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro
giudizio la relazione sulla gestione ¢ coerente con il bilancio d’esercizio della Coop Reno
Societa Cooperativa al 31 dicembre 2011.

Bologna, 10 maggio 2012

ro Gherardini
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